Дело № 1-307/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Волгоград «02» декабря 2024 года 

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бондарь А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Тугушевой Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Волгоградского транспортного прокурора Дутова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО1 - адвоката Золочевского Н.Д., представившего удостоверение и ордер,

защитника ФИО2 - адвоката Жадченко Д.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, иные данные,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо номер) и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, и покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище в адрес г.Волгограда при следующих обстоятельствах.

Не позднее дата, в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо номер, проходил мимо сервисного локомотивного депо «Волгоград» (далее по тексту – СЛД «Волгоград»), расположенного на территории станции имени Ф.И.О.1 в поселке адрес города Волгограда. В этот момент Лицо номер, заведомо зная о том, что на указанной огороженной и охраняемой территории СЛД «Волгоград» проходит нефтепродуктопровод, предназначенный для технологических операций по перемещению нефтепродуктов (дизельного топлива) для нужд Ф.И.О.9 отдела материально-технического обеспечения Приволжской дирекции снабжения-структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения-филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту - Волгоградский ОМТО), решил совершить хищение дизельного топлива перемещаемого по указанному нефтепродуктопроводу, с целью дальнейшей его реализации и получения незаконной прибыли.

В это же время, реализуя свой преступный умысел, Лицо номер осмотрел с внешней стороны прилегающую территорию к СЛД «Волгоград», установив место, в котором возможно скрытно совершить несанкционированную врезку в нефтепродуктопровод, с целью хищения дизельного топлива. При этом Лицо номер разработал план хищения нефтепродуктов, согласно которого, ему необходимо в ночное время осуществить незаконную врезку в указанный нефтепродуктопровод, установив кран-переключатель, арендовать один из гаражных боксов, расположенных в непосредственной близости к СЛД «Волгоград», к которому проложить резиновый шланг, помещенный в пластиковую трубу, и сокрыть ее, при этом, похищаемое дизельное топливо от места врезки крана в нефтепродуктопровод должно поступать по указанному шлангу в «еврокубы», сокрытые в гаражном боксе. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с дата по дата, Лицо номер, арендовал гаражный бокс, расположенный по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168 (далее по тексту – гаражный бокс), расположенный на расстоянии примерно 150 метров от территории СЛД «Волгоград». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 23 часов 00 минут дата, Лицо номер незаконно проник на огороженную и охраняемую территорию СЛД «Волгоград», где на участке местности с координатами геолокации 48.682988, 44.318767, с помощью шуруповерта, поднявшись по лестнице, осуществил несанкционированную врезку крана-переключателя в нефтепродуктопровод, предназначенный для перемещения дизельного топлива, в производственных целях, по территории СЛД «Волгоград», из топливного склада Ф.И.О.9 ОМТО к зданию обслуживания и экипировки тепловозов, с целью его дальнейшего хищения. 

Далее Лицо номер в период с дата по дата, действуя скрытно, в ночное время, проложил резиновый шланг, помещенный в пластиковую трубу, от места врезки в нефтепродуктопровод на территории СЛД «Волгоград» до гаражного бокса, при этом сокрыв его в насаждениях кустарников и прикопав в землю.

Во исполнении своего преступного умысла, примерно в 12 часов 00 минут дата, Лицо номер осознавая, что в одиночку похитить дизельное топливо с нефтепродуктопровода, не сможет, решил привлечь к совершению хищения своего знакомого ФИО1, которому в ходе общения, предложил совершить совместное хищение с огороженной и охраняемой территории СЛД «Волгоград» дизельного топлива с нефтепродуктопровода, с целью дальнейшей его реализации, пообещав денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, за его участие в хищении. ФИО1, понимая, что Лицо номер предложил ему совершить преступление, согласился с предложением последнего, тем самым указанные лица осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное, тайное, хищение чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», с целью последующей реализации похищенного имущества и получения незаконной прибыли.

При этом Лицо номер и ФИО1 распределили между собой роли в совершаемом преступлении, согласно которым, Лицо номер должен подсоединить один конец, ранее сокрытого им резинового шланга к «еврокубу», находящемуся в гаражном боксе, затем незаконно проникнуть на территорию СЛД «Волгоград», подсоединить другой конец указанного шланга к крану, врезанному ранее им в нефтепродуктопровод, и повернув переключатель на кране, осуществить подачу дизельного топлива из нефтепродуктопровода. ФИО1 в свою очередь должен находиться в гаражном боксе, следить за наполняемостью «еврокуба» похищаемым дизельным топливом и после его наполняемости сообщить об этом. После совершения хищения Лицо номер и ФИО1, должны совместно перелить похищенное дизельное топливо по пластиковым канистрам, для удобства в переносе и реализации, а также приискать места сбыта похищенного имущества. 

Примерно в 22 часа 00 минут дата, Лицо номер и ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее достигнутой договоренности, встретились у гаражного бокса. После чего, в этот же день в период примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 45 минут, Лицо номер подключил один конец, ранее сокрытого им резинового шланга к «еврокубу», находящемуся в гаражном боксе, затем убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проникнул на территорию СЛД «Волгоград», где, поднявшись по лестнице, подключил другой конец шланга к крану, незаконно врезанному в нефтепродуктопровод, и повернул переключатель на кране, осуществив подачу дизельного топлива в «еврокуб», сообщив об этом ФИО1 В свою очередь, в это же время, ФИО1, находился в гаражном боксе, следил за окружающей обстановкой и за наполняемостью «еврокубов» дизельным топливом.

В период примерно с 22 часов 45 минут дата по 00 часов 15 минут дата, Лицо номер и ФИО1 действуя тайно, совместно и согласованно, незаконно похитили из нефтепродуктопровода дизельное топливо в количестве 1274,562 литра, поместив похищенное в два «еврокуба», после чего, отключив шланг от незаконной врезки в нефтепродуктопровод, с места совершения преступления скрылись. В дальнейшем, Лицо номер и ФИО1 перекачали похищенное дизельное топливо из «еврокубов» в пластиковые канистры, и реализовали его, тем самым распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, Лицо номер и ФИО1 в период примерно с 22 часов 00 минут дата до 00 часов 15 минут дата, незаконно проникнув на территорию СЛД «Волгоград» в адрес города Волгограда, совместно совершили тайное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода в количестве 1274,562 литра, равное 1040,043 кг., стоимостью 51,8544 рубля за 1 кг., причинив Ф.И.О.9 отделу материально-технического обеспечения структурной единицы Приволжской дирекции снабжения - структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиалу ОАО «РЖД», материальный ущерб на сумму 53930 рублей 80 копеек, без учета НДС.

Они же, не позднее 22 часов 00 минут дата, точное время в ходе следствия не установлено, Лицо номер, находясь в неустановленном следствии месте, заведомо зная о том, что на огороженной и охраняемой территории СЛД «Волгоград» (далее по тексту - СЛД «Волгоград»), находящейся на территории станции имени Ф.И.О.1 в поселке адрес города Волгограда, проходит нефтепродуктопровод, предназначенный для технологических операций по перемещению нефтепродуктов (дизельного топлива) для нужд Ф.И.О.9 отдела материально-технического обеспечения Приволжской дирекции снабжения-структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения - филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту - Волгоградский ОМТО), решил вновь совершить хищение дизельного топлива перемещаемого по указанному нефтепродуктопроводу, с целью дальнейшей его реализации и получения незаконной прибыли.

Не позднее 22 часов 00 минут дата, Лицо номер осознавая, что ранее он осуществил несанкционированную врезку в нефтепродуктопровод, находящийся на территории СЛД «Волгоград», с целью хищения дизельного топлива, а также установил кран-переключатель, арендовал один из гаражных боксов, расположенных в непосредственной близости к СЛД «Волгоград», к которому проложил резиновый шланг, помещенный в пластиковую трубу, и сокрыл ее, решил воспользоваться указанной незаконной врезкой, а также гаражным боксом и вновь совершить хищение нефтепродуктов, принадлежащих Ф.И.О.9 ОМТО. 

Во исполнении своего преступного умысла, примерно в 22 часа 00 минут дата, Лицо номер осознавая, что в одиночку похитить дизельное топливо с нефтепродуктопровода, не сможет, решил привлечь к совершению хищения своего знакомого ФИО1, которому в ходе общения, предложил совершить совместное хищение с огороженной и охраняемой территории СЛД «Волгоград» дизельного топлива с нефтепродуктопровода, с целью дальнейшей его реализации, пообещав денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, за его участие в хищении. ФИО1, понимая, что Лицо номер предложил ему совершить преступление, согласился с предложением последнего, тем самым указанные лица осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное, тайное, хищение чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», с целью последующей реализации похищенного имущества и получения незаконной прибыли.

При этом Лицо номер и ФИО1 распределили между собой роли в совершаемом преступлении, согласно которым, Лицо номер должен подсоединить один конец, ранее сокрытого им резинового шланга к «еврокубу», находящемуся в гаражном боксе, затем незаконно проникнуть на территорию СЛД «Волгоград», подсоединить другой конец указанного шланга к крану, врезанному ранее им в нефтепродуктопровод, и повернув переключатель на кране, осуществить подачу дизельного топлива из нефтепродуктопровода. ФИО1 в свою очередь должен находиться в гаражном боксе, следить за наполняемостью «еврокуба» похищаемым дизельным топливом и после его наполняемости сообщить об этом. После совершения хищения Лицо номер и ФИО1, должны совместно перелить похищенное дизельное топливо по пластиковым канистрам, для удобства в переносе и реализации, а также приискать места сбыта похищенного имущества. 

Примерно в 23 часа 50 минут дата, Лицо номер и ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее достигнутой договоренности, встретились у гаражного бокса. После чего, в период примерно с 23 часов 50 минут дата до 01 часа 10 минут дата, Лицо номер подключил один конец, ранее сокрытого им резинового шланга к «еврокубу», находящемуся в гаражном боксе, затем убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник на территорию СЛД «Волгоград», где, поднявшись по лестнице, подключил другой конец шланга к крану, незаконно врезанному в нефтепродуктопровод, и повернул переключатель на кране, осуществив подачу дизельного топлива в «еврокуб», сообщив об этом ФИО1 В свою очередь, в это же время, ФИО1, находился в гаражном боксе, следил за окружающей обстановкой и за наполняемостью «еврокуба» дизельным топливом.

В период примерно с 23 часов 50 минут дата по 01 час 10 минут дата, Лицо номер и ФИО1 действуя тайно, совместно и согласованно, незаконно похитили из нефтепродуктопровода дизельное топливо в количестве 700 литров, равное 572,6 кг., поместив похищенное в «еврокуб». 

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива, общей массой 572,6 кг., Лицо номер и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 01 час 10 минут дата, их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», похищенное имущество изъято.

В результате совместных преступных действий Лицо номер и ФИО1, выразившихся в покушении на тайное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода, общей массой 572,6 кг., стоимостью 51,8544 рубля за 1 кг., Ф.И.О.9 отделу материально-технического обеспечения структурной единицы Приволжской дирекции снабжения - структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиалу ОАО «РЖД», мог быть причинен материальный ущерб на сумму 29 691 рубль 83 копейки, без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и вину в инкриминируемых деяниях признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Исследовав представленные стороной обвинения и защиты доказательства, изучив материалы дела, выслушав прения сторон и последнее слово подсудимого, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении противоправных деяний при изложенных в приговоре обстоятельствах совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

В частности, признательными показаниями ФИО1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ.

При допросах на стадии предварительного расследования ФИО1 от дата, согласно которым он ознакомился с постановлением о возбуждении в отношении него уголовного дела по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ от дата, с которым он полностью согласен. дата ему позвонил его знакомый, Ф.И.О.3, который предложил ему заработать, а именно совершить совместное хищение дизельного топлива из трубопровода, который проходит по огороженной, охраняемой территории СЛД «Волгоград» в адрес г.Волгограда. Он ему сказал, что ранее там работал слесарем и знает, что по трубопроводу точно проходит дизельное топливо в пункт технического осмотра тепловозов, где осуществляется их заправка. Также Ф.И.О.30 ему сообщил, что он уже осуществил врезку в трубопровод и проложил шланги. Поскольку он нуждался в деньгах, так как зарплаты ему не хватало, он согласился совершить совместное, тайное хищение дизельного топлива из трубопровода совместно с Ф.И.О.13 ночь с 16 на дата, примерно в 22 часа 00 минут, он и Ф.И.О.3 по ранее заключенной договоренности встретились у гаражного бокса, который тот ранее арендовал по ул.Ф.И.О.9, адрес п. им. М. Ф.И.О.1 в адрес г.Волгограда. Перед совершением хищения Ф.И.О.30 провел его по участку местности от гаража до огороженной территории СЛД «Волгоград», где он увидел проходящий над землей трубопровод на высоте, примерно, 5 метров от земли. В ограждении был проем, через который они с Ф.И.О.30 незаконно проникли на вышеуказанную охраняемую территорию и последний ему показал кран на трубопроводе, который тот врезал с целью слива топлива, то есть хищения. Шланг проходил от трубы, далее был проложен под рельсами железной дороги, затем под землей, а возле гаража шланг выходил на поверхность земли и после этого заходил в гараж. В гараже он увидел 3 «еврокуба», несколько пластиковых канистр, насос электрический. Ф.И.О.3 ему дал радиостанцию и сказал, что будут общаться по ней. Также он ему сказал, что слитое топливо он должен будет разливать по канистрам и выносить к автодороге для последующей реализации водителям грузовых автомобилей. Помимо этого, он должен следить за окружающей обстановкой, чтобы их не видели посторонние лица. Таким образом, Ф.И.О.30 определил его роль в совершении хищения дизельного топлива. Ф.И.О.30, в свою очередь, должен был открывать кран на трубопроводе и наблюдать, чтобы шланг не сорвало с трубопровода. Ворота гаража, возле которого он находился, были прикрыты и шланг был проведен под воротами, который около 10 метров лежал на земле, а далее уходил под землю. Второй конец шланга был опущен в еврокуб. Ф.И.О.30 включил кран, и они набрали один еврокуб полностью, второй набрали, примерно на 1/3 часть, точное количество сказать затрудняется. Ну примерно 1200-1300 литров дизельного топлива. Один еврокуб они набирали около 1 часа. То есть на все количество они потратили примерно 1,5 часа. Учитывая, что сначала нужно было подключить шланги, включить кран, потом отключить все, на слив указанного количества дизельного топлива у них ушло, примерно 2,5 часа. Они прекратили сливать дальше, потому что решили, что им достаточно. После того, как они похитили указанное количество топлива, то они с Ф.И.О.30 похищенное дизельное топливо с помощью насоса перекачивали в канистры пластиковые, которые также были у них, и затем выносили канистры на дорогу и продавали проезжавшим мимо водителям грузовых автомобилей на протяжении нескольких дней по 30 рублей за литр. За это Ф.И.О.30 ему заплатил 5000 рублей. дата, примерно в 22 часа 00 минут, ему вновь позвонил Ф.И.О.30 и опять предложил заработать 5000 рублей, то есть вместе с ним совершить хищение дизельного топлива. Он согласился и примерно в 23 часа 50 минут этого же дня подъехал к гаражному боксу, который арендовал Ф.И.О.30. Далее, Ф.И.О.30 открыл гараж, подсоединил один конец шланга к части, которая уходила под землю, примерно в 10 метрах от гаража, а второй конец шланга поместил в еврокуб. После этого, они пошли к месту врезки в трубопровод, где Ф.И.О.30 поднялся по лестнице и включил кран, а он стоял на земле и наблюдал по сторонам, чтобы их не видели посторонние лица. Далее, он ушел в гараж, чтобы наблюдать за сливом топлива, а также за сохранностью шланга, чтобы его не сорвало под напором. Между собой они общались по радиостанции, которую ему передал Ф.И.О.30 с целью конспирации. Примерно через час, точного времени не помнит, к нему подошли несколько человек, представились сотрудниками полиции и спросили, что он тут делает. Вместе с ними был Ф.И.О.30. Он не стал скрывать и пояснил, что пытался похитить вместе с Ф.И.О.30 дизельное топливо из трубопровода. Ф.И.О.30 также признался в совершении тайного хищения дизельного топлива совместно с ним из трубопровода. Им удалось слить 700 литров дизельного топлива. Это было отчетливо видно по соответствующей риске на еврокубе. 

Далее, они добровольно написали явки с повинной, где подробно сообщили о совершенном ими преступлении и дали объяснения. В настоящее время свою вину в совершении преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т. 1 л.д. 199-200).

Показания подозреваемого ФИО1 от дата, данные им в присутствии защитника Ф.И.О.14 в ходе проверки показаний на месте, с фототаблицей, согласно которым в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 пояснил, что примерно в 12 часов 00 минут дата ему позвонил его знакомый Ф.И.О.3, который предложил ему заработать, а именно совершить совместное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода, проходящего по огороженной, охраняемой территории сервисного локомотивного депо «Волгоград» в адрес г. Волгограда, предложив ему 5000 рублей. С предложением Ф.И.О.3 он согласился. Примерно в 22 часа 00 минут дата, он и Ф.И.О.3 по ранее заключенной договоренности встретились у гаражного бокса, расположенного по адресу: адрес, в п. им. М. Ф.И.О.1 в адрес г.Волгограда, где Ф.И.О.3 дал ему радиостанцию и сказал, что общаться только по ней. После чего, в период примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 45 минут, Ф.И.О.3 подключил один конец, ранее сокрытого им резинового шланга к «еврокубу», находящемуся в гаражном боксе, а затем Ф.И.О.3 незаконно проникнул на территорию СЛД «Волгоград», где, поднявшись по лестнице Ф.И.О.3, подключил другой конец шланга к крану, врезанному в нефтепродуктопровод, и повернул переключатель на кране, осуществив подачу дизельного топлива в «еврокуб», сообщив ему об этом по рации. Он же в этот момент, находился в гаражном боксе, следил за окружающей обстановкой и за наполняемостью «еврокубов» дизельным топливом. Затем, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать за ним, где он укажет место в нефтепродуктопроводе, в которое Ф.И.О.3 врезал кран для хищения топлива с нефтепродуктопровода на территории СЛД «Волгоград». Участвующие лица проследовали за ФИО1, где последний указал на участок местности, находящийся в адрес г. Волгограда, по координатам геолокации 48.682988, 44.318767, над которым примерно на высоте 3-4 метра проходит нефтепродуктопровод, в который Ф.И.О.3 осуществил врезку крана для хищения дизельного топлива. После чего, подозреваемый ФИО1 пояснил, что желает указать места, в которых видны следы проложенного Ф.И.О.3 шланга от нефтепродуктопровода, до гаражного бокса, расположенного по адресу: г.Волгоград, Советский адрес. Далее, все участвующие лица проследовали за подозреваемым ФИО1, где в пути следования к гаражному боксу, тот указал места, находившегося шланга, с помощью которого он и Ф.И.О.3 совершали хищения дизельного топлива. Так, в пути следования к гаражному боксу, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, находящийся по координатам геолокации 48.683831, 44.318471, при этом пояснив, что в период с 10 по дата в ночное время, на данном месте Ф.И.О.3 закопал шланг для хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода. Далее, проследовав за подозреваемым ФИО1, последний указал на гаражный бокс, расположенный по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168, в котором дата в ночное время, Ф.И.О.3 установил еврокубы, и с помощью шланга подсоединил их к нефтепродуктопроводу. Таким образом, пояснил подозреваемый ФИО1, в период примерно с 22 часов 45 минут дата по 00 часов 15 минут дата, он и Ф.И.О.3 похитили из нефтепродуктопровода дизельное топливо в количестве примерно 1250-1300 литров, поместив похищенное в два «еврокуба». Также ФИО1 пояснил, что, закончив слив дизельного топлива, Ф.И.О.3 отключил шланг от врезки в нефтепродуктопровод, и проследовал в гаражный бокс, где они вместе перекачали похищенное дизельное топливо из «еврокубов» в пластиковые канистры, которое реализовали проезжающим мимо водителям грузовиков.

Кроме того, подозреваемый ФИО1 пояснил, что в 22 часа 00 минут дата Ф.И.О.3 решил еще раз совершить хищение дизельного топлива. Ф.И.О.3 позвонил ему и предложил ему заработать 5000 рублей, то есть совершить с ним хищение дизельного топлива. Он согласился и примерно в 23 часа 50 минут дата подъехал к гаражному боксу, расположенному по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168. Затем Ф.И.О.3 открыл гараж, подсоединил один конец шланга к части, которая уходила под землю, примерно в 10 метрах от гаража, а второй конец шланга поместил в «еврокуб». После этого, Ф.И.О.3 пошел к месту врезки в трубопровод, где поднялся по лестнице, и сообщил ему по рации о готовности осуществить подачу дизельного топлива. Он, находясь в гаражном боксе, сообщил что все готово, и можно открывать кран. Примерно через час, в момент слива дизельного топлива, их задержали сотрудники полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. К моменту задержания он и Ф.И.О.3 успели слить 700 литров дизельного топлива. Таким образом, подозреваемый ФИО1 пояснил, что в ночь с дата на дата, и в ночь с дата на дата, он совместно с Ф.И.О.3 указанным способом совершили хищения дизельного топлива с нефтепродуктопровода, проходящего по территории сервисного локомотивного депо в адрес г.Волгограда (т. 2 л.д. 36-40). 

Показания обвиняемого ФИО1 от дата, данные им в присутствии защитника Ф.И.О.14, согласно которым ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. Настоящие показания дает добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, в присутствии защитника Ф.И.О.14, с которым его позиция по уголовному делу согласована. С предъявленным ему обвинением согласен, вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью. дата примерно в 12 часов 00 минут, ему позвонил его знакомый, Ф.И.О.3, который предложил ему заработать, а именно совершить совместное хищение дизельного топлива из трубопровода, который проходит по огороженной и охраняемой территории сервисного локомотивного депо (далее по тексту – СЛД) «Волгоград» в поселке Горьковский в адрес г. Волгограда. Тот ему сказал, что ранее там работал слесарем и знает, что по трубопроводу точно проходит дизельное топливо в пункт технического осмотра тепловозов, где осуществляется их заправка. Также Ф.И.О.30 сообщил ему, что уже осуществил врезку в трубопровод и проложил шланги. В связи с тем, что тот самостоятельно совершить хищение не мог, и ему нужна была помощь, тот решил предложить ему. Поскольку он нуждался в деньгах, так как зарплаты ему не хватало, он согласился совершить совместное, тайное хищение дизельного топлива из трубопровода совместно с Ф.И.О.3. В ночь с 16 на дата, примерно в 22 часа 00 минут, он и Ф.И.О.3 по ранее заключенной договоренности встретились у гаражного бокса, который тот ранее арендовал по ул.Ф.И.О.9, адрес поселке им. М. Ф.И.О.1 в адрес г.Волгограда. Перед совершением хищения Ф.И.О.30 провел его по участку местности от гаража до огороженной территории СЛД «Волгоград», где он увидел проходящий над землей трубопровод на высоте, примерно 5 метров от земли. В ограждении был проем, через который они с Ф.И.О.30 незаконно проникли на вышеуказанную охраняемую территорию и последний ему показал кран на трубопроводе, который тот врезал с целью слива топлива, то есть хищения. Шланг проходил от трубы, далее был проложен под рельсами железной дороги, затем под землей, а возле гаража шланг выходил на поверхность земли и после этого заходил в гараж. В гараже он увидел 3 еврокуба, несколько пластиковых канистр, электрический насос, заранее подготовленные Ф.И.О.30. Также Ф.И.О.30 дал ему радиостанцию и сказал, что будут общаться по ней. Также тот сказал ему, что слитое топливо он должен будет разливать по канистрам и выносить к автодороге для последующей реализации водителям грузовых автомобилей. Помимо этого, он должен следить за окружающей обстановкой, чтобы их не видели посторонние лица. Таким образом, Ф.И.О.30 определил его роль в совершении хищения дизельного топлива. Пузыревскикй, в свою очередь, должен был открывать кран на трубопроводе и наблюдать, чтобы шланг не сорвало с трубопровода, то есть контролировать процесс слива топлива. Ворота гаража, возле которого он находился, были прикрыты и шланг был проведен под воротами, который около 10 метров лежал на земле, а далее уходил под землю. Второй конец шланга был опущен в еврокуб. Примерно в 22 часа 45 минут дата, Ф.И.О.30 включил кран, и они набрали один еврокуб полностью, второй набрали, примерно на 1/3 часть, точное количество сказать затрудняется. Ну примерно 1200-1300 литров дизельного топлива. Один еврокуб они набирали около 1 часа. То есть на все количество они потратили, примерно 1.5 часа. Примерно в 00 часов 15 минут дата они прекратили сливать дальше, потому что решили, что им достаточно. После того, как они похитили указанное количество топлива, то они с Ф.И.О.30 похищенное дизельное топливо с помощью насоса перекачивали в пластиковые канистры, которые также были у них, и затем вынесли канистры на дорогу и продали проезжавшим мимо водителям грузовых автомобилей. Продавали они на протяжении двух дней по 30 рублей за литр. За это Ф.И.О.30 ему заплатил 5000 рублей. Также, дата, примерно в 22 часа 00 минут, ему вновь позвонил Ф.И.О.30 и опять предложил заработать 5000 рублей, то есть вместе с ним совершить хищение дизельного топлива по ранее обговоренному алгоритму и распределенным ролям. Он согласился и примерно в 23 часа 43 минуты этого же дня, перед выездом в гараж, который арендовал Ф.И.О.30, он снова позвонил Ф.И.О.30 на его мобильный телефон и уточнил, там ли он. Оставив телефон дома, он поехал к Ф.И.О.30 в гараж. Далее, Ф.И.О.30 открыл гараж, подсоединил один конец шланга к части, которая уходила под землю, примерно в 10 метрах от гаража, а второй конец шланга поместил в еврокуб. После этого, они пошли к месту врезки в трубопровод, где Ф.И.О.30 поднялся по лестнице, подкрутил хомут с помощью ключа с головкой на 7, который был у него с собой, и включил кран, а он стоял в этот момент на земле и наблюдал по сторонам за окружающей обстановкой, чтобы их не видели посторонние лица. Далее, он ушел в гараж, чтобы наблюдать за сливом топлива, а также за сохранностью шланга, чтобы его не сорвало под напором. Между собой они общались по радиостанции, которую ему передал Ф.И.О.30 с целью конспирации общения. Примерно через час, точного времени не помнит, к нему подошли несколько человек, представились сотрудниками полиции и спросили, что он тут делает. Вместе с ними был Ф.И.О.30. Он не стал скрывать и пояснил, что пытался похитить вместе с Ф.И.О.30 дизельное топливо из трубопровода. Ф.И.О.30 также признался в совершении тайного хищения дизельного топлива совместно с ним из трубопровода. Им удалось слить 700 литров дизельного топлива. Это было отчетливо видно по соответствующей риске на еврокубе. В тот же день, то есть дата прибывшая на место происшествия следственно-оперативная группа, во главе со старшим следователем Ф.И.О.19, провела осмотра его места жительства с его согласия. В ходе осмотра квартиры, где он проживает, следователем был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки Айфон ХР. Обстоятельства осмотра и изъята телефона верно указаны в протоколе осмотра места происшествия, с которым он и все участвующие лица были ознакомлены после его составления. Кроме того, в тот же день, после того как их задержали и доставили в ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1, оперуполномоченным Свидетель №1 в присутствии участвующих граждан, был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты кофта и штаны, надетые на нем. Он пояснил, что надетые на нем штаны и кофта имеют запах ГСМ, так как во время хищения топлива, данная одежда была также надета на нем. По окончании досмотра был составлен акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены, и обстоятельства, отраженные в протоколе личного досмотра, соответствуют действительности. Замечаний и заявлений по личному досмотру его ни у кого не поступало. Далее, он и Ф.И.О.30 добровольно написали явки с повинной, где подробно сообщили о совершенных ими преступлениях. В настоящее время свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. В настоящее время, он и Ф.И.О.3, возместили ущерб, причиненный ОАО «РЖД», в полном объеме, путем перечисления денежных средств на расчет счет ОАО «РЖД», по реквизитам, предоставленным представителем ОАО «РЖД». Кроме того, он и Ф.И.О.3 принесли извинения представителю потерпевшего, и пообещали впредь такого не совершать (т. 2 л.д. 132-135). 

Данные свои показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании после оглашения, пояснил, что добровольно и самостоятельно все рассказывал в ходе допросов, в присутствии защитника, никакого давления на него в ходе этих следственных действий не оказывалось, он понимал и понимает, что, совершает преступления когда пытался совершить тайное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода. 

У суда нет оснований для признания показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия недопустимыми и недостоверными доказательствами, поскольку допрашивался он только в присутствии профессионального защитника, перед допросами ему разъяснялись его права и положение ст. 51 Конституции РФ, что подтверждается подписями в соответствующих графах протоколов, он и его защитник подписали протоколы этих следственных действий без каких-либо замечаний и заявлений, данных об оказании давления на ФИО1 со стороны правоохранительных органов, применении к нему недозволенных методов следствия не имеется, оснований к самооговору не выявлено, а данные им показания являются стабильными, подробными, детальными, сопоставимы и согласуются с другими представленными доказательствами. 

Помимо признания в судебном заседании своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О.15 оглашенными судом с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности начальника Ф.И.О.9 отдела материально-технического обеспечения – структурной единицы Приволжской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» отдела материально-технического обеспечения. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы ОАО «РЖД» по всем вопросам на стадии следствия, в прокуратуре и суде. Сервисное локомотивное дело «Волгоград» (далее по тексту – СЛД «Волгоград»), находится в поселке адрес города Волгограда. Территория СЛД «Волгоград» является охраняемой территорией ООО РЖД «Единство», ООО ЧОП «Герат-Волга», оснащенная забором. На территории СЛД «Волгоград», имеются зоны отстоя локомотивов, здания ТЧЭ-4, здания ДМТО, здания ДТВ РУ. Осуществление пропускного режима на территорию осуществляется на КПП номер и КПП номер. Посторонним вход на территорию СЛД «Волгоград» запрещен. Также, в ходе предварительного следствия ему стало известно, что дата Ф.И.О.3 и ФИО1 совершили хищение дизельного топлива, которое успели реализовать. Таким образом, дата на основании его приказа в их организации была проведена инвентаризация, в том числе дизельного топлива. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что присутствует недостача дизельного топлива в количестве 1611,243 кг при плотности 0,816 кг/метр кубический, что соответствует 1974,562 литрам. Таким образом, инвентаризацией подтверждаются факты хищения ФИО3 О.3 дизельного топлива. То есть, дата ФИО3 О.3 совершили хищение дизельного топлива в количестве 1274,562 литра, что соответствует 1040,043 кг. В ходе проведенных расчетов было установлено, что на дата стоимость дизельного топлива при плотности 0,816 кг/метр кубический, за 1 литр составляет 42,3132 рублей, то есть за 1 кг дизельного топлива 51,8544 рубля. Таким образом, стоимость 1274,562 литров дизельного топлива (1040,043 кг) составляет 53 930 рублей 80 копеек, без учета НДС. Таким образом, в результате противоправных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, ОАО «РЖД» причинен материальный ущерб на сумму 53 930 рубль 80 копеек. В случае возмещения материального вреда, причиненного ОАО «РЖД» преступлением, гражданский иск им заявляться не будет (т. 1 л.д. 192-194). 

Показаниями подозреваемого Лицо номер данных на стадии предварительного расследования, он ознакомился с постановлением о возбуждении в отношении него уголовного дела по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ от дата, с которым он полностью согласен. Он ранее, в 2023 году, официально был трудоустроен в ООО «Локотехсервис» слесарем. Данная организация находится на территории СЛД «Волгоград». Там он проработал около 6 месяцев, после чего уволился. В связи с тем, что он работал на территории СЛД «Волгоград», то ему было известно, что на указанной территории находится база топлива, от которой проходит трубопровод в пункт технического осмотра тепловозов, где осуществляется их заправка. По данному трубопроводу осуществляется подача дизельного топлива с помощью насоса. Этот трубопровод проходит над землей, на высоте, примерно, 5 метров. Данная территория огорожена забором и является охраняемой. Ему это достоверно известно. Примерно 5-дата, точной даты не помнит, он проходил мимо СЛД «Волгоград», которое расположено в п. им. М. Ф.И.О.1 в адрес г. Волгограда, точного адреса он не знает и увидел трубопровод, описанный им выше. Он вспомнил, что по нему происходит перекачка дизельного топлива для заправки локомотивов. В этот момент он решил осуществить врезку в указанный трубопровод для того, чтобы в дальнейшем осуществлять слив топлива, то есть похищать его с целью дальнейшей реализации. На хищение он решился в связи с трудным материальным положением и непостоянными заработками. Он осмотрел ближайшую территорию и продумал, каким образом он будет осуществлять хищение дизельного топлива. После осмотра он решил, что ему нужно будет помещение и емкости, в которые он будет сливать похищенное топливо. Так как в непосредственной близости от трубопровода проходит железная дорога, где часто ходят поезда, он стал осматривать близлежащую территорию. На улице Ф.И.О.9 адрес п. им. М. Ф.И.О.1 в адрес г. Волгограда, находится несколько гаражных боксов, один из которых он решил арендовать. Данный гаражный бокс он арендовал после 6 апреля, примерно, точной даты не помнит, у мужчины по имени Гейс, фамилии которого он не знает. За аренду он платил 10 000 рублей в месяц. Данный гаражный бокс находится ближе других к железной дороге. Для осуществления задуманного, ему нужно было осуществить врезку в трубопровод, для чего он купил металлический кран в одном из хозяйственных магазинов г. Волгограда, каком именно, не помнит, 3 пластиковых еврокуба, емкостью 1000 литров на сайте бесплатных объявлений «Авито» и шланги резиновые длиной около 200 метров, а также пластиковую трубу, длиной, примерно, 100 метров. Ему было известно, что дизельное топливо перекачивает насос, то есть оно проходит в трубопроводе под давлением. Он предположил, что если он осуществит врезку в трубопровод, то давления в нем хватит, чтобы дизельное топливо сливалось самотеком во врезанный им кран. Та часть трубопровода, где он решил осуществить врезку, находится на участке местности, где частично ограждение отсутствует. Именно там он решил осуществить врезку. Примерно дата, точной даты не помнит, около 23 часов 00 минут, то есть в темное время суток, он незаконно проник на территорию СЛД «Волгоград» через имеющийся проем в ограждении. Под ней находился ж/д вагон, сбоку которого имелась металлическая лестница. Он залез на нее и с помощью шуруповерта со сверлом просверлил в трубопроводе отверстие и сразу вкрутил в него ранее приобретенный кран, стянул его хомутом, чтобы дизельное топливо не лилось. Далее, он решил проложить ранее купленный шланг под железной дорогой и под землей, подведя его к арендованному им гаражному боксу. Шланг под землей он прокладывал 2 или 3 ночи, то есть в период времени с 10 по 13 апреля, приблизительно. Все это он делал один, в темное время суток, чтобы никто из посторонних лиц не видел его. Таким образом, он проложил шланг под железной дорогой, далее вырыл траншею и проложил шланг под землей, предварительно уложив его в пластиковую трубу, чтобы под давлением земли шланг не перегнулся и подвел его к гаражному боксу, который арендовал. Предварительно в гаражном боксе он ночью привез 3 пластиковых еврокуба, насос для перекачки дизельного топлива из еврокубов. Он понимал, что осуществлять хищение топлива ему одному будет тяжело, в связи с чем он предложил своему знакомому – ФИО1 заработать, а именно помочь ему осуществить хищение дизельного топлива. Поскольку ФИО1 также нуждался в деньгах, как и он, то ФИО1 согласился. Он ему сообщил, что заранее осуществил врезку в трубопровод с дизельным топливом, проложил шланги под землей, арендовал гаражный бокс, установил там еврокубы. Он показал Самарскому откуда именно они будут похищать дизельное топливо, то есть огороженную территорию СЛД «Волгоград». Самарский должен был ему помогать физически, то есть помогать сливать топливо в канистры и выносить из гаража на дорогу, которая проходила в непосредственной близости от гаража. Далее, Ф.И.О.30 сказал, что похищенное топливо они вдвоем с Самарским будут продавать водителям грузовых автомобилей, проходящих рядом по автодороге. Таким образом, они распределили с Самарским роли в совершении хищения. В ночь с 16 на дата, примерно в 22 часа 00 минут, он и ФИО1 по ранее заключенной договоренности встретились у вышеуказанного гаражного бокса. Он сказал Самарскому, чтобы тот оставался возле гаража и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было посторонних лиц, которые могли бы увидеть их противоправные действия. Он в это время пошел к трубопроводу, чтобы открыть кран, который он ранее врезал в трубопровод. Ворота гаража были прикрыты и шланг он провел под воротами, который около 10 метров лежал на земле, а далее уходил под землю. Второй конец шланга был опущен в еврокуб. Он включил кран, и они набрали один еврокуб полностью, второй набрали, примерно на 1\3 часть, точное количество сказать затрудняется, примерно 1200-1300 литров дизельного топлива. Один еврокуб они набирали около 1 часа. То есть на все количество они потратили, примерно 1,5 часа. Учитывая, что сначала нужно было подключить шланги, включить кран, потом отключить все, на слив указанного количества дизельного топлива у них ушло, примерно 2,5 часа. Они прекратили сливать дальше, потому что решили, что им достаточно. Затем он закрыл кран и отсоединил шланг, от врезки в нефтепродуктопровод, а также он отсоединил другой конец шланга от соединения с еврокубом. Конец шланга, который находился в гараже он бросил на пол и более не собирался совершать хищение, однако убирать пластиковую закопанную трубу, в которой был протянут шланг он не захотел, так как на это нужно было много времени, и его могли застать с поличным. После того, как они похитили указанное количество топлива, то они с Самарским его с помощью насоса перекачивали в канистры пластиковые, которые также были у них, и затем выносили канистры на дорогу и продавали проезжавшим мимо водителям грузовых автомобилей на протяжении нескольких дней по 30 рублей за литр. Вырученные деньги он потратил на личные нужды, а Самарскому он заплатил за помощь 5000 рублей. К дата, он потратил все деньги, полученные от реализации дизельного топлива. В 22 часа 00 минут дата он решил еще раз совершить хищение дизельного топлива. Он созвонился с ФИО1 и опять предложил ему заработать 5000 рублей, то есть помочь ему совершить с ним хищение дизельного топлива. Самарский согласился и примерно в 23 часа 50 минут этого же дня подъехал к гаражному боксу, который он арендовал. Далее, он открыл гараж, подсоединил один конец шланга к части, которая уходила под землю, примерно в 10 метрах от гаража, а второй конец шланга поместил в еврокуб. После этого, они пошли к месту врезки в трубопровод, где он поднялся по лестнице и включил кран, а Самарский стоял на земле и наблюдал по сторонам, чтобы их не видели посторонние лица. Далее, он ушел в гараж, чтобы наблюдать за сливом топлива, а также за сохранностью шланга, чтобы его не сорвало под напором. Между собой они общались по радиостанции, которые он также приобрел на сайте «Авито» в количестве 2-х штук. Примерно через час, точного времени не помнит, к нему подошли несколько человек, представились сотрудниками полиции и спросили, что он тут делает. Он не стал скрывать и пояснил, что пытался похитить вместе с ФИО1 дизельное топливо из трубопровода. Через некоторое время они с сотрудниками полиции подошли к гаражу и увидели, что другие сотрудники полиции также задержали ФИО1. Он также признался в совершении тайного хищения дизельного топлива совместно с ним из трубопровода. Им удалось слить 700 литров дизельного топлива. Это было отчетливо видно по соответствующей риске на еврокубе. Далее, они добровольно написали явки с повинной, где подробно сообщили о совершенном ими преступлении и дали объяснения. В настоящее время свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 158 УК РФ он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т. 1 л.д. 210-212). 

Из показаний подозреваемого Лицо номер от дата, данные им в присутствии защитника в ходе проверки показаний на месте, с фототаблицей, согласно которым подозреваемый Ф.И.О.3 пояснил, что желает показать места совершения преступлений совместно с ФИО1 с дата на дата, и с дата на дата. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый Ф.И.О.3 пояснил, что примерно 5-дата, он проходил мимо СЛД «Волгоград», и увидел нефтепродуктопровод. Зная, что по нему происходит перекачка дизельного топлива, он решил совершить хищение нефтепродукта, с целью дальнейшей его реализации. Для осуществления задуманного, он уставил место, в котором можно осуществить врезку в трубопровод, купил металлический кран в одном из хозяйственных магазинов г.Волгограда, три пластиковых «еврокуба», резиновые шланги длиной около 200 метров, а также пластиковую трубу, длиной, примерно 100 метров. После чего, осмотрев ближайшую территорию, решил арендовать гаражный бокс, чтобы в дальнейшем поместить туда «еврокубы», в которые можно будет поместить похищенное дизельное топливо. Затем, примерно дата, в темное время суток, он незаконно проник на охраняемую территорию СЛД «Волгоград» через имеющийся проем в ограждении. Затем, по имевшейся над металлическим боксом лестнице, добрался до нефтепродуктопровода, и с помощью шуруповерта со сверлом, установил кран-переключатель, для дальнейшего хищения дизельного топлива. Затем, подозреваемый Ф.И.О.3 пояснил, что необходимо проследовать за ним, где он укажет место, где он в 23 часа 00 минут дата установил кран для хищения топлива с нефтепродуктопровода на территории СЛД «Волгоград». Участвующие лица проследовали за Ф.И.О.3, где последний указал на участок местности, находящийся в адрес г. Волгограда, по координатам геолокации 48.682988, 44.318767, над которым примерно на высоте 3-4 метра проходит нефтепродуктопровод, в который Ф.И.О.3 осуществил врезку крана для хищения дизельного топлива. Далее, подозреваемый Ф.И.О.3 пояснил, что в период с дата по дата, в ночное время, он проложил резиновый шланг, помещенный в пластиковую трубу, от места врезки в нефтепродуктопровод на территории СЛД «Волгоград» до гаражного бокса, при этом сокрыв его в насаждениях кустарников и прикопав в землю. После чего, подозреваемый Ф.И.О.3 пояснил, что желает указать места, в которых видны следы проведенного им шланга от нефтепродуктопровода, до гаражного бокса, расположенного по адресу: адрес, Советский адрес. Далее, все участвующие лица проследовали за подозреваемым Ф.И.О.3, где в пути следования к гаражному боксу, он указал места, находившегося шланга, с помощью которого он и ФИО1 совершали хищения дизельного топлива. Так, в пути следования к гаражному боксу, подозреваемый Ф.И.О.3 указал на участок местности, находящийся по координатам геолокации 48.683831, 44.318471, при этом пояснив, что в период с 10 по дата в ночное время, на данном месте он закопал шланг, с помощью которого он и ФИО1 в ночь с дата на дата, и в ночь с дата на дата, осуществляли хищения дизельного топлива, путем слива его из нефтепродуктопровода в «еврокуб», находившийся в помещении гаражного бокса. Далее, проследовав за подозреваемым Ф.И.О.3, последний указал на гаражный бокс, расположенный по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168, в котором дата в ночное время, он установил еврокубы, и с помощью шланга подсоединил их к нефтепродуктопроводу. Также подозреваемый Ф.И.О.3 пояснил, что примерно в 12 часов 00 минут дата, решил привлечь к совершению хищения своего знакомого ФИО1, которому пообещал денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, который с его предложением согласился. Затем, примерно в 22 часа 00 минут дата, Ф.И.О.3 и ФИО1, встретились у указанного гаражного бокса. После чего, в период примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 45 минут, Ф.И.О.3 подключил один конец, ранее сокрытого им резинового шланга к «еврокубу», находящемуся в гаражном боксе, незаконно проникнул на территорию СЛД «Волгоград», где, поднявшись по лестнице, подключил другой конец шланга к крану, врезанному в нефтепродуктопровод, и повернул переключатель на кране, осуществив подачу дизельного топлива в «еврокуб», сообщив об этом ФИО1 ФИО1, в этот момент, находился в гаражном боксе, следил за окружающей обстановкой и за наполняемостью «еврокубов» дизельным топливом. Таким образом, в период примерно с 22 часов 45 минут дата по 00 часов 15 минут дата, он и ФИО1 похитили из нефтепродуктопровода дизельное топливо в количестве примерно 1250-1300 литров, поместив похищенное в два «еврокуба». Также Ф.И.О.3 пояснил, что, закончив слив дизельного топлива, он отключил шланг от врезки в нефтепродуктопровод, и проследовал в гаражный бокс, где с ФИО1 перекачали похищенное дизельное топливо из «еврокубов» в пластиковые канистры, которое реализовали проезжающим мимо водителям грузовиков.

Кроме того, Ф.И.О.3 пояснил, что в 22 часа 00 минут дата он решил еще раз совершить хищение дизельного топлива, осознавая, что ранее он уже осуществил врезку в нефтепродуктопровод. В то же время, он позвонил ФИО1 и предложил ему заработать 5000 рублей, то есть совершить с ним хищение дизельного топлива. ФИО1 согласился и примерно в 23 часа 50 минут дата подъехал к гаражному боксу, расположенному по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168. Затем он открыл гараж, подсоединил один конец шланга к части, которая уходила под землю, примерно в 10 метрах от гаража, а второй конец шланга поместил в «еврокуб». После этого, он пошел к месту врезки в трубопровод, где он поднялся по лестнице, и сообщил по рации ФИО1 о готовности осуществить подачу дизельного топлива. ФИО1, находясь в гаражном боксе, сообщил что все готово, и можно открывать кран. Примерно через час, в момент слива дизельного топлива, их задержали сотрудники полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. К моменту задержания Ф.И.О.3 и ФИО1 успели слить 700 литров дизельного топлива. Таким образом, подозреваемый Ф.И.О.3 пояснил, что в ночь с дата на дата, и в ночь с дата на дата, он совместно с ФИО1 указанным способом совершили хищения дизельного топлива с нефтепродуктопровода, проходящего по территории сервисного локомотивного депо в адрес г.Волгограда (т. 2 л.д. 31-35).

Показания обвиняемого Лицо номер от дата, данные им в присутствии защитника Ф.И.О.28, согласно которым с предъявленным ему обвинением согласен, вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью. Он ранее, в 2023 году, официально был трудоустроен в ООО «Локотехсервис» слесарем. Данная организация находится на территории СЛД «Волгоград» в адрес г. Волгограда. Там он проработал около 6 месяцев, после чего уволился. В связи с тем, что он работал на территории СЛД «Волгоград», то ему было известно, что на указанной территории находится база топлива, от которой проходит трубопровод в пункт технического осмотра тепловозов, где осуществляется их заправка. По данному трубопроводу осуществляется подача дизельного топлива с помощью насоса. Этот трубопровод проходит над землей, на высоте, примерно, 5 метров. Данная территория огорожена забором и является охраняемой. Ему это достоверно известно. Примерно 5-дата, точной даты не помнит, в дневное время, он проходил мимо территории СЛД «Волгоград», которая расположена в поселке им. М. Ф.И.О.1 в адрес г.Волгограда, и увидел трубопровод, описанный им выше. Он вспомнил, что по нему происходит перекачка дизельного топлива для заправки локомотивов. В этот момент он решил осуществить врезку в указанный трубопровод для того, чтобы в дальнейшем осуществлять слив топлива, то есть похищать его с целью дальнейшей реализации. На хищение он решился в связи с трудным материальным положением и непостоянными заработками. Он осмотрел ближайшую территорию и продумал, каким образом он будет осуществлять хищение дизельного топлива. После осмотра он решил, что ему нужно будет помещение и емкости, в которые он будет сливать похищенное топливо. Так как в непосредственной близости от трубопровода проходит железная дорога, где часто ходят поезда, он стал осматривать близлежащую территорию. На улице Ф.И.О.9 адрес п. М. Ф.И.О.1 в адрес г.Волгограда, находится несколько гаражных боксов, один из которых он решил арендовать. Данный гаражный бокс он арендовал примерно после 6 апреля, точной даты не помнит, у мужчины по имени Гейс, фамилии которого он не знает. За аренду он заплатил 10 000 рублей за месяц. Данный гаражный бокс находится ближе других к железной дороге. Письменный договор они не заключали, а договорились на словах. Для осуществления задуманного, ему нужно было осуществить врезку в трубопровод, для чего он купил металлический кран в одном из хозяйственных магазинов г.Волгограда, каком именно, не помнит, 3 пластиковых еврокуба, емкостью 1000 литров на сайте бесплатных объявлений «Авито» и резиновые шланги длиной около 200 метров, а также пластиковую трубу, длиной, примерно, 100 метров. Ему было известно, что дизельное топливо перекачивает насос, то есть оно проходит в трубопроводе под давлением. Он предположил, что если он осуществит врезку в трубопровод, то давления в нем хватит, чтобы дизельное топливо сливалось самотеком во врезанный им кран. Та часть трубопровода, где он решил осуществить врезку, находится на участке местности, где частично ограждение отсутствует. Именно там он решил осуществить врезку. Примерно дата, точной даты не помнит, около 23 часов 00 минут, то есть в темное время суток, он незаконно проник на территорию СЛД «Волгоград» через имеющийся проем в ограждении. Под ней находился ж\д вагон, сбоку которого имелась металлическая лестница. Он залез на нее и с помощью шуруповерта со сверлом, взятого в аренду на «авито», просверлил в трубопроводе отверстие и сразу вкрутил ранее приобретенный кран, стянул его хомутом, чтобы дизельное топливо не лилось. Далее, он решил проложить ранее купленный шланг под железной дорогой и под землей, подведя его к арендованному им гаражному боксу. Шланг под землей он прокладывал 2 или 3 ночи, то есть в период времени с 10 по 13 апреля, приблизительно. Все это он делал один, в темное время суток, чтобы никто из посторонних лиц не видел его. Таким образом, он проложил шланг под железной дорогой, далее вырыл траншею и проложил шланг под землей, предварительно уложив его в пластиковую трубу, чтобы под давлением земли шланг не перегнулся и подвел его к гаражному боксу, который арендовал. Предварительно в гаражном боксе он ночью привез 3 пластиковых еврокуба, насос для перекачки дизельного топлива из еврокубов. Он понимал, что осуществлять хищение топлива ему одному будет тяжело, в связи с чем примерно в 12 часов 00 минут дата он предложил своему знакомому – ФИО1 заработать, а именно помочь ему осуществить хищение дизельного топлива. Поскольку ФИО1 также нуждался в деньгах, как и он, то Самарский согласился. Он ему сообщил, что заранее осуществил врезку в трубопровод с дизельным топливом, проложил шланги под землей, арендовал гаражный бокс, установил там еврокубы. Он показал Самарскому откуда именно они будут похищать дизельное топливо, то есть огороженную территорию СЛД «Волгоград». Самарский должен был ему помогать физически, то есть помогать сливать топливо в канистры и выносить из гаража на дорогу, которая проходила в непосредственной близости от гаража. Далее, он сказал, что похищенное топливо они вдвоем с Самарским будут продавать водителям грузовых автомобилей, проходящих рядом по автодороге. Таким образом, они распределили с Самарским роли в совершении хищения. В ночь с 16 на дата, примерно в 22 часа 00 минут, он и ФИО1 по ранее заключенной договоренности встретились у вышеуказанного гаражного бокса. Он сказал Самарскому, чтобы тот оставался возле гаража и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было посторонних лиц, которые могли бы увидеть их противоправные действия. А он в это время пошел к трубопроводу, чтобы открыть кран, который он ранее врезал в трубопровод. Ворота гаража были прикрыты и шланг он провел под воротами, который около 10 метров лежал на земле, а далее уходил под землю. Второй конец шланга был опущен в еврокуб. Примерно в 22 часа 45 минут дата, он включил кран, и они набрали один еврокуб полностью, второй набрали, примерно на 1\3 часть, точное количество сказать затрудняется. Ну примерно 1200-1300 литров дизельного топлива. Один еврокуб они набирали около 1 часа. То есть на все количество они потратили, примерно, 1.5 часа, то есть примерно до 00 часов 15 минут. Они прекратили сливать дальше, потому что решили, что им достаточно. После того, как они похитили указанное количество топлива, то они с Самарским его с помощью насоса перекачивали в канистры пластиковые, которые также были у них, и затем выносили канистры на дорогу и продавали проезжавшим мимо водителям грузовых автомобилей на протяжении нескольких дней по 30 рублей за литр. Вырученные деньги он тратил на личные нужды, а Самарскому он заплатил за помощь 5000 рублей. дата, примерно в 22 часа 00 минут, он вновь созвонился с ФИО1 и опять предложил ему заработать 5000 рублей, то есть помочь ему совершить с ним хищение дизельного топлива. Самарский согласился и примерно в 23 часа 50 минут этого же дня подъехал к гаражному боксу, который он арендовал. Далее, он открыл гараж, подсоединил один конец шланга к части, который уходил под землю, примерно в 10 метрах от гаража, а второй конец шланга поместил в еврокуб. После этого, они пошли к месту врезки в трубопровод, где он поднялся по лестнице и включил кран, а Самарский стоял на земле и наблюдал по сторонам, чтобы их не видели посторонние лица. Далее, Самарский ушел в гараж, чтобы наблюдать за сливом топлива, а также за сохранностью шланга, чтобы его не сорвало под напором. Между собой они общались по радиостанции, которые он также приобрел на сайте «Авито» в количестве 2-х штук. Примерно через час, точного времени не помнит, к нему подошли несколько человек, представились сотрудниками полиции и спросили, что он тут делает. Он не стал скрывать и пояснил, что пытался похитить вместе с ФИО1 дизельное топливо из трубопровода. Через некоторое время они с сотрудниками полиции подошли к гаражу и увидели, что другие сотрудники полиции также задержали ФИО1. Тот также признался в совершении тайного хищения дизельного топлива совместно с ним из трубопровода. Им удалось слить 700 литров дизельного топлива. Это было отчетливо видно по соответствующей риске на еврокубе. Далее, они добровольно написали явки с повинной, где подробно сообщили о совершенных ими преступлениях. В настоящее время свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. В настоящее время, он и ФИО1, возместили ущерб, причиненный ОАО «РЖД», в полном объеме, путем перечисления денежных средств на расчет счет ОАО «РЖД», по реквизитам, предоставленным представителем ОАО «РЖД». Кроме того, он и ФИО1 принесли извинения представителю потерпевшего, и пообещали впредь такого не совершать (т. 2 л.д. 56-59).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей: 

- Свидетель №1 от дата, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛоП на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в зоне обслуживания Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте. дата в Линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что двое мужчин, Ф.И.О.3, плотного телосложения, цыганской внешности, среднего роста, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, плотного телосложения, славянской внешности, высокого роста, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (далее по тексту - «СЛД - «Волгоград»). После чего, в тот же день, в ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории СЛД – «Волгоград», утвержденного Врио начальника полиции Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ф.И.О.16, с целью задержания мужчин по имени Ф.И.О.6 и Ф.И.О.5 с поличным и документирования их противоправной деятельности. В тот же день, то есть дата в 21 час 00 минут, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» он пригласил граждан – Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 в качестве участвующих лиц в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Данным гражданам он разъяснил права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение», а также довел полученную оперативную информацию о лицах, в отношении которых будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие. дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №4, оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте сержантом полиции Свидетель №3, оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на ст.М.Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №2, участвующими гражданами Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение, а именно: Свидетель №2 совместно с гражданином Свидетель №6 находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №3 совместно с гражданином Ф.И.О.17 находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №4 совместно с гражданином Свидетель №8 находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; он совместно с гражданином Свидетель №7 находились возле кафе «Золотая корона», расположенной по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он обратил внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Они взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. Далее ему по сотовой связи позвонил Свидетель №3 и сообщил, что они подключили шланг к крану, врезанному в трубу нефтепродуктопровода. После чего, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался, открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Примерно 30 минут мужчина, который открыл кран, находился у трубы, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут после открытия крана, он принял решение о задержании указанных выше лиц. Он совместно с Свидетель №4 и гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а оперуполномоченным Свидетель №2 и Свидетель №3, совместно с гражданами Свидетель №6 и Ф.И.О.17, была дана команда по мобильной связи, выдвинуться в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. В 01 час 10 минут дата он и Свидетель №4, с участвующими гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7, находящимися неподалеку в прямой видимости, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Позднее, от оперуполномоченных Свидетель №2 и Свидетель №3 ему стало известно, что, они подошли к мужчине в 01 час 10 минут дата. Также от них ему стало известно, что они, а также граждане Свидетель №6 и Ф.И.О.17, находящиеся неподалеку в прямой видимости, представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. После пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес. Прибыв в служебный кабинет, им было принято о проведении личного досмотра Ф.И.О.3 и ФИО1 Далее, в тот же день, он предложил гражданам Свидетель №6 и Ф.И.О.17 принять участие в проведении личного досмотра гражданина Ф.И.О.3, на что те добровольно дали свое согласие. Затем, он представил участвующим Свидетель №6 и Ф.И.О.17 гражданина Ф.И.О.3, пояснив им, что преступные действия данного гражданина пресечены. После, он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения личного досмотра и предложил Ф.И.О.3 добровольно выдать предметы, запрещенные и ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра Ф.И.О.3 была обнаружена сумка черного цвета, надетая на Ф.И.О.3, внутри которой находились: радиостанция марки «Вокстель» и ключ с головкой на семь. В ходе личного досмотра Ф.И.О.3 были изъяты: верхняя одежда Ф.И.О.3 (кофта черного цвета, спортивные штаны черного цвета); радиостанция марки «Вокстель» и ключ с головкой на семь, которые были надлежащим образом упакованы, о чем сделана запись в протоколе личного досмотра. По поводу изъятого Ф.И.О.3 пояснил, что данную радиостанцию он использовал для переговоров с ФИО1 в момент хищения дизельного топлива, а ключ с головкой на семь, для затягивания хомутов на шланге, с помощью которого осуществлялось хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо станции им. М. Горький. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем подписи. Заявлений и замечаний к протоколу и проведенному личному досмотру от участвующих лиц не поступало. Далее в тот же день, то есть дата, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Далее, в тот же день, он предложил гражданам Свидетель №6 и Ф.И.О.17 принять участие в проведении личного досмотра граждан ФИО1, на что те добровольно дали свое согласие. Затем, он представил участвующим Свидетель №6 и Ф.И.О.17 гражданина ФИО1, пояснив им, что преступные действия данного гражданина пресечены. После, он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения личного досмотра и предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные и ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра, каких-либо запрещенных вещей при ФИО1 обнаружено не было. Однако, в ходе личного досмотра ФИО1 была изъята: верхняя одежда ФИО1 (кофта черного цвета с белыми полосками на рукавах и спортивные штаны черного цвета с боковыми полосками белого цвета), которые были надлежащим образом упакованы, о чем сделана запись в протоколе личного досмотра. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в данной одежде он совершал хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо станции им. М. Горький. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем подписи. Заявлений и замечаний к протоколу и проведенному личному досмотру от участвующих лиц не поступало. Кроме того, дата к нему обратились Ф.И.О.3 и ФИО1 с явкой с повинной, которые добровольно и подробно сообщили о совершенном им преступлении (т. 2 л.д. 7-9);

- Свидетель №2 от дата, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛоП на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в зоне обслуживания Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте. дата в Линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что двое мужчин: Ф.И.О.3, плотного телосложения, цыганской внешности, среднего роста, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, плотного телосложения, славянской внешности, высокого роста, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (Далее по тексту «СЛД - «Волгоград»). После чего, в тот же день, в ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории СЛД – «Волгоград», утвержденного Врио начальника полиции Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ф.И.О.16, с целью задержания мужчин по имени Ф.И.О.6 и Ф.И.О.5 с поличным и документирования их противоправной деятельности. В тот же день, то есть дата в 21 час 00 минут, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» Свидетель №1 пригласил граждан – Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 в качестве участвующих лиц в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Данным гражданам он разъяснил права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение», а также довел полученную оперативную информацию о лицах, в отношении которых будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие. дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4, оперуполномоченным Свидетель №3, оперуполномоченным Свидетель №1, участвующими гражданами Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение, а именно: он совместно с гражданином Свидетель №6 находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №3 совместно с гражданином Ф.И.О.17 находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №4 совместно с гражданином Свидетель №8 находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; Свидетель №1 совместно с гражданином Свидетель №7 находились возле кафе «Золотая корона», расположенной по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он обратил внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Они взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. После чего, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался на месте. Последний открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Примерно 30 минут мужчина, который открыл кран, находился у трубы, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут после открытия крана, Свидетель №1 принял решение о задержании указанных выше лиц. Свидетель №1 совместно с Свидетель №4 и гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а он и Свидетель №3, совместно с гражданами Свидетель №6 и Ф.И.О.17, выдвинулись в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. В 01 час 10 минут дата, он и Свидетель №3 подошли к мужчине, который находился возле трубы, с который происходило хищение дизельного топлива, при этом граждане Свидетель №6 и Ф.И.О.17, находились неподалеку, в том числе видели слышали о чем они говорят. Он и Свидетель №3 представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Позднее, в тот же день, ему стало известно от Свидетель №1 том, что в 01 час 10 минут дата он и Свидетель №4, с участвующими гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7, находящимися неподалеку в прямой видимости, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. После пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес, для проведения дальнейших следственных и процессуальных действий (т. 2 л.д. 10-11);

- Свидетель №3 от дата, согласно которым он состоит в должности младшего оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в зоне обслуживания Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте. дата в Линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что двое мужчин: Ф.И.О.3, плотного телосложения, цыганской внешности, среднего роста, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, плотного телосложения, славянской внешности, высокого роста, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (далее по тексту «СЛД - «Волгоград»). После чего, в тот же день, в ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории СЛД – «Волгоград», утвержденного Врио начальника полиции Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ф.И.О.16, с целью задержания мужчин по имени Ф.И.О.6 и Ф.И.О.5 с поличным и документирования их противоправной деятельности. В тот же день, то есть дата в 21 час 00 минут, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» Свидетель №1 пригласил граждан – Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 в качестве участвующих лиц в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Данным гражданам он разъяснил права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение», а также довел полученную оперативную информацию о лицах, в отношении которых будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие. дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4, оперуполномоченным Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №1, участвующими гражданами Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение, а именно: Свидетель №2 совместно с гражданином Свидетель №6 находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; он совместно с гражданином Ф.И.О.17 находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №4 совместно с гражданином Свидетель №8 находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; Свидетель №1 совместно с гражданином Свидетель №7 находились возле кафе «Золотая корона», расположенной по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он обратил внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Они взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. После чего, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался на месте. Он открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Примерно 30 минут мужчина, который открыл кран, находился у трубы, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут после открытия крана, Свидетель №1 принял решение о задержании указанных выше лиц. Свидетель №1 совместно с Свидетель №4 и гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а он и Свидетель №2, совместно с гражданами Свидетель №6 и Ф.И.О.17, выдвинулись в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. В 01 час 10 минут дата, он и Свидетель №2 подошли к мужчине, который находился возле трубы, с который происходило хищение дизельного топлива, при этом граждане Свидетель №6 и Ф.И.О.17, находились неподалеку, при этом видели и слышали, о чем они говорят. Он и Свидетель №2 представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Позднее, в тот же день, ему стало известно от Свидетель №1 том, что в 01 час 10 минут дата он и Свидетель №4, с участвующими гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7, находящимися неподалеку в прямой видимости, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. После пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес, для проведения дальнейших следственных и процессуальных действий (т. 2 л.д. 12-13);

- Свидетель №4 от дата, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в зоне обслуживания Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте. дата в линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что двое мужчин: Ф.И.О.3, плотного телосложения, цыганской внешности, среднего роста, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, плотного телосложения, славянской внешности, высокого роста, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (далее по тексту - «СЛД - «Волгоград»). После чего, в тот же день, в ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории СЛД – «Волгоград», утвержденного Врио начальника полиции Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ф.И.О.16, с целью задержания мужчин по имени Ф.И.О.6 и Ф.И.О.5 с поличным и документирования их противоправной деятельности. В тот же день, то есть дата в 21 час 00 минут, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» Свидетель №1 пригласил граждан – Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 в качестве участвующих лиц в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Данным гражданам он разъяснил права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение», а также довел полученную оперативную информацию о лицах, в отношении которых будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие. дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3, оперуполномоченным Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №1, участвующими гражданами Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и Ф.И.О.17 прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение, а именно: Свидетель №2 совместно с гражданином Свидетель №6 находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №3 совместно с гражданином Ф.И.О.17 находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; он совместно с гражданином Свидетель №8 находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; Свидетель №1 совместно с гражданином Свидетель №7 находились возле кафе «Золотая корона», расположенной по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он обратил внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Они взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. После чего, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался на месте. Тот открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Примерно 30 минут мужчина, который открыл кран, находился у трубы, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут после открытия крана, Свидетель №1 принял решение о задержании указанных выше лиц. Свидетель №1 совместно с ним и гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а Свидетель №3 и Свидетель №2, совместно с гражданами Свидетель №6 и Ф.И.О.17, выдвинулись в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. В 01 час 10 минут дата он и Свидетель №1, с участвующими гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7, находящимися неподалеку в прямой видимости, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. В тот же день, позднее ему стало известно о том, что в 01 час 10 минут дата, Свидетель №3 и Свидетель №2 подошли к мужчине, который находился возле трубы, с который происходило хищение дизельного топлива, при этом граждане Свидетель №6 и Ф.И.О.17, находились неподалеку, при этом видели и слышали, о чем они говорят. Свидетель №3 и Свидетель №2 представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. После пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес, для проведения дальнейших следственных и процессуальных действий (т. 2 л.д. 14-15);

- Ф.И.О.17 от дата, согласно которым он работает в СК ФГП ВО ЖДТ РФ на ст. им. М. Горький в должности стрелка. В его должностные обязанности входит обеспечение контроля за сохранностью имущества перевозимого железнодорожным транспортом, а также обеспечение безопасности на объекте транспортной инфраструктуры. дата примерно в 20 часа 50 минут он находился на своем рабочем месте, когда к нему подошел сотрудник транспортной полиции, и пригласил его принять участие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее-ОРМ) «Наблюдение». Он спросил разрешения у своего руководителя, и получив одобрение от того, согласился принять участие в данном оперативно-розыскном мероприятии. Далее он узнал, что к данному оперативному мероприятию были приглашены его коллеги – Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №6, заступившие в тот же день с ним в рабочую смену. Оперуполномоченный Свидетель №1 разъяснил ему, Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №6, их права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение». Кроме этого, он сообщил им, что дата в Линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 Горький поступила оперативная информация о том, что двое мужчин: Ф.И.О.3, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (далее по тексту - «СЛД - «Волгоград»). дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченными ЛоП на ст. им. М. Горький Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, а также участвующими Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7, прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение. Свидетель №2 совместно с гражданином Свидетель №6 находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №3 и он находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №4 совместно с гражданином Свидетель №8 находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; Свидетель №1 совместно с гражданином Свидетель №7 находились возле кафе «Золотая корона», расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он и Свидетель №3 обратили внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Они взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. Спустя несколько минут, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался, открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Примерно 30 минут мужчина, который открыл кран, находился у трубы, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут после открытия крана, оперуполномоченный Свидетель №1 принял решение о задержании указанных выше лиц. Свидетель №1 совместно с Свидетель №4 и гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а оперуполномоченным Свидетель №2 и Свидетель №3, совместно с ним и Свидетель №6 была дана команда по мобильной связи, выдвинуться в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. Так, в 01 час 10 минут дата, Свидетель №2 и Свидетель №3, при этом он и Свидетель №6 находились рядом и слышали, о чем они говорили, подошли к мужчине, совершавшему хищение дизельного топлива. Сотрудники полиции представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Также, в этот день ему стало известно от сотрудников полиции и своих коллег, что в 01 час 10 минут дата Свидетель №1 и Свидетель №4, с участвующими гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7, находящимися в непосредственной близости, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. После пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес. Прибыв в служебный кабинет, оперуполномоченным Свидетель №1 было принято о проведении личного досмотра Ф.И.О.3 и ФИО1 Далее, в тот же день, Свидетель №1 предложил ему и Свидетель №6 принять участие в проведении личного досмотра гражданина Ф.И.О.3, на что они добровольно дали свое согласие. Затем, Свидетель №1 представил ему и Свидетель №6 гражданина Ф.И.О.3, пояснив, что преступные действия данного гражданина пресечены. После, Свидетель №1 разъяснил ему и Свидетель №6 права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а затем предложил Ф.И.О.3 добровольно выдать предметы, запрещенные и ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра Ф.И.О.3 была обнаружена сумка черного цвета, надетая на нем, внутри которой находились: радиостанция марки «Вокстель» и ключ с головкой на семь. В ходе личного досмотра Ф.И.О.3 были изъяты: верхняя одежда Ф.И.О.3 (кофта черного цвета, спортивные штаны черного цвета); радиостанция марки «Вокстель» и ключ с головкой на семь, которые были надлежащим образом упакованы, о чем сделана запись в протоколе личного досмотра. По поводу изъятого Ф.И.О.3 пояснил, что данную радиостанцию он использовал для переговоров с ФИО1 в момент хищения дизельного топлива, а ключ с головкой на семь, для затягивания хомутов на шланге, с помощью которого осуществлялось хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо станции им. М. Горький. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем подписи. Заявлений и замечаний к протоколу и проведенному личному досмотру от участвующих лиц не поступало. Далее в тот же день, то есть дата, оперуполномоченным Свидетель №1 было принято о проведении личного досмотра ФИО1. Далее, в тот же день, Свидетель №1 предложил ему и Свидетель №6 принять участие в проведении личного досмотра граждан ФИО1, на что они добровольно дали свое согласие. Затем, Свидетель №1 представил ему и Свидетель №6 гражданина ФИО1, пояснив им, что преступные действия данного гражданина пресечены. После, Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а затем предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные и ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра, каких-либо вещей при ФИО1 обнаружена не было. Однако, в ходе личного досмотра ФИО1 была изъята верхняя одежда ФИО1 (кофта черного цвета с белыми полосками на рукавах и спортивные штаны черного цвета с боковыми полосками белого цвета), надетые на нем, которые были надлежащим образом упакованы, о чем сделана запись в протоколе личного досмотра. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в данной одежде он совершал хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо станции им. М. Горький. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем подписи. Заявлений и замечаний к протоколу и проведенному личному досмотру от участвующих лиц не поступало (т. 2 л.д. 16-17);

- Свидетель №6 от дата, согласно которым он работает в СК ФГП ВО ЖДТ РФ на ст. им. М. Горький в должности стрелка. В его должностные обязанности входит обеспечение контроля за сохранностью имущества перевозимого железнодорожным транспортом, а также обеспечение безопасности на объекте транспортной инфраструктуры. дата примерно в 20 часа 50 минут он находился на своем рабочем месте, когда к нему подошел сотрудник транспортной полиции, и пригласил его принять участие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее-ОРМ) «Наблюдение». Он спросил разрешения у своего руководителя, и получив одобрение от того, согласился принять участие в данном оперативно-розыскном мероприятии. Далее он узнал, что к данному оперативному мероприятию были приглашены его коллеги – Свидетель №8, Свидетель №7, Ф.И.О.17, заступившие в тот же день с ним в рабочую смену. Оперуполномоченный Свидетель №1 разъяснил ему, Свидетель №8, Свидетель №7 и Ф.И.О.17, их права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение». Кроме этого, он сообщил им, что дата в Линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 Горький поступила оперативная информация о том, что двое мужчин: Ф.И.О.3, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (далее по тексту - «СЛД - «Волгоград»). дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченными ЛоП на ст. им. М. Горький Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.18, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, а также участвующими Свидетель №8, Ф.И.О.17, Свидетель №7, прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение. Свидетель №2 и он находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №3 и Ф.И.О.17 находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №4 совместно с гражданином Свидетель №8 находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; Свидетель №1 совместно с гражданином Свидетель №7 находились возле кафе «Золотая корона», расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он и Свидетель №2 обратили внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Они взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. Спустя несколько минут, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался, открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Мужчина, который открыл кран, находился у трубы примерно 30 минут, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут, после открытия крана, оперуполномоченный Свидетель №1 принял решение о задержании указанных выше лиц, о чем сообщил по мобильной связи всем оперативным сотрудникам. Свидетель №1 совместно с Свидетель №4, а также гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а оперуполномоченным Свидетель №2 и Свидетель №3, с которыми находился он и Ф.И.О.17, была дана команда по мобильной связи, выдвинуться в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. Так, в 01 час 10 минут дата, Свидетель №2 и Свидетель №3, при этом он и Ф.И.О.17 находились рядом и слышали, о чем они говорили. Когда оперативные сотрудники подошли к мужчине, совершавшему хищение дизельного топлива. Сотрудники полиции представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Также, в этот день ему стало от сотрудников полиции и своих коллег, что в 01 час 10 минут дата Свидетель №1 и Свидетель №4, с участвующими гражданами Свидетель №8 и Свидетель №7, находящимися в непосредственной близости, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. После пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес. Прибыв в служебный кабинет, оперуполномоченным Свидетель №1 было принято о проведении личного досмотра Ф.И.О.3 и ФИО1. Далее, в тот же день, Свидетель №1 предложил ему и Ф.И.О.17 принять участие в проведении личного досмотра гражданина Ф.И.О.3, на что они добровольно дали свое согласие. Затем, Свидетель №1 представил ему и Ф.И.О.17 гражданина Ф.И.О.3, пояснив, что преступные действия данного гражданина пресечены. После, Свидетель №1 разъяснил ему и Ф.И.О.17 права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а затем предложил Ф.И.О.3 добровольно выдать предметы, запрещенные и ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра Ф.И.О.3 была обнаружена сумка черного цвета, надетая на нем, внутри которой находились: радиостанция марки «Вокстель» и ключ с головкой на семь. В ходе личного досмотра Ф.И.О.3 были изъяты: верхняя одежда Ф.И.О.3 (кофта черного цвета, спортивные штаны черного цвета); радиостанция марки «Вокстель» и ключ с головкой на семь, которые были надлежащим образом упакованы, о чем сделана запись в протоколе личного досмотра. По поводу изъятого Ф.И.О.3 пояснил, что данную радиостанцию он использовал для переговоров с ФИО1 в момент хищения дизельного топлива, а ключ с головкой на семь, для затягивания хомутов на шланге, с помощью которого осуществлялось хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо станции им. М. Горький. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем подписи. Заявлений и замечаний к протоколу и проведенному личному досмотру от участвующих лиц не поступало. Далее в тот же день, то есть дата, оперуполномоченным Свидетель №1 было принято о проведении личного досмотра ФИО1. Далее, в тот же день, Свидетель №1 предложил ему и Ф.И.О.17 принять участие в проведении личного досмотра граждан ФИО1, на что они добровольно дали свое согласие. Затем, Свидетель №1 представил ему и Ф.И.О.17 гражданина ФИО1, пояснив им, что преступные действия данного гражданина пресечены. После, Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а затем предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные и ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра, каких-либо вещей при ФИО1 обнаружено не было. Однако, в ходе личного досмотра ФИО1 была изъята верхняя одежда ФИО1 (кофта черного цвета с белыми полосками на рукавах и спортивные штаны черного цвета с боковыми полосками белого цвета), надетые на нем, которые были надлежащим образом упакованы, о чем сделана запись в протоколе личного досмотра. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в данной одежде он совершал хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо станции им. М. Горький. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем подписи. Заявлений и замечаний к протоколу и проведенному личному досмотру от участвующих лиц не поступало (т. 2 л.д. 18-19);

- Свидетель №7 от дата, согласно которым он работает в СК ФГП ВО ЖДТ РФ на ст. им. М. Горький в должности стрелка. В его должностные обязанности входит обеспечение контроля за сохранностью имущества перевозимого железнодорожным транспортом, а также обеспечение безопасности на объекте транспортной инфраструктуры. дата примерно в 20 часа 50 минут он находился на своем рабочем месте, когда к нему подошел сотрудник транспортной полиции, и пригласил его принять участие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее-ОРМ) «Наблюдение». Он спросил разрешения у своего руководителя, и получив разрешение, согласился принять участие в данном оперативно-розыскном мероприятии. Далее он узнал, что к данному оперативному мероприятию были приглашены его коллеги – Свидетель №8, Ф.И.О.17, Свидетель №6, заступившие в тот же день с ним в рабочую смену. Оперуполномоченный Свидетель №1 разъяснил ему, Свидетель №8, Ф.И.О.17 и Свидетель №6, их права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение». Кроме этого, он сообщил им, что дата в Линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 Горький поступила оперативная информация о том, что двое мужчин: Ф.И.О.3, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (Далее по тексту «СЛД - «Волгоград»). дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченными ЛоП на ст. им. М. Горький Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, а также участвующими Свидетель №8, Свидетель №6, Ф.И.О.17 прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение. Свидетель №2 совместно с гражданином Свидетель №6 находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №3 и Ф.И.О.17 находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №4 совместно с гражданином Свидетель №8 находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; Свидетель №1 совместно с ним находились возле кафе «Золотая корона», расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он и Свидетель №1 обратили внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Они взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. Спустя несколько минут, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался, открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Примерно 30 минут мужчина, который открыл кран, находился у трубы, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут после открытия крана, оперуполномоченный Свидетель №1 принял решение о задержании указанных выше лиц. Свидетель №1 совместно с Свидетель №4, а также им и Свидетель №8 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а оперуполномоченным Свидетель №2 и Свидетель №3, совместно Ф.И.О.17 Свидетель №6 была дана команда по мобильной связи, выдвинуться в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. Так, в 01 час 10 минут дата Свидетель №1 и Свидетель №4, с которыми в непосредственной близости находились он и Свидетель №8, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Также в тот же день ему стало известно от сотрудников полиции и от своих коллег, которые находились в тот момент рядом, что в 01 час 10 минут дата, Свидетель №2 и Свидетель №3, совместно с Ф.И.О.17 и Свидетель №6 подошли к мужчине, совершавшему хищение дизельного топлива. Сотрудники полиции представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Также, в тот же день ему стало от сотрудников полиции и своих коллег, что после пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес (т. 2 л.д. 20-21);

- Свидетель №8 от дата, согласно которым он работает в СК ФГП ВО ЖДТ РФ на ст. им. М. Горький в должности стрелка. В его должностные обязанности входит обеспечение контроля за сохранностью имущества перевозимого железнодорожным транспортом, а также обеспечение безопасности на объекте транспортной инфраструктуры. дата примерно в 20 часа 50 минут он находился на своем рабочем месте, когда к нему подошел сотрудник транспортной полиции, и пригласил его принять участие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее-ОРМ) «Наблюдение». Он спросил разрешения у своего руководителя, и получив разрешение, согласился принять участие в данном оперативно-розыскном мероприятии. Далее он узнал, что к данному оперативному мероприятию были приглашены его коллеги – Свидетель №7, Ф.И.О.17, Свидетель №6, заступившие в тот же день с ним в рабочую смену. Оперуполномоченный Свидетель №1 разъяснил ему, Свидетель №7, Ф.И.О.17 и Свидетель №6, их права, обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение». Кроме этого, он сообщил им, что дата в Линейный отдел полиции на станции Ф.И.О.1 Горький поступила оперативная информация о том, что двое мужчин: Ф.И.О.3, житель поселка адрес города Волгограда, совместно с ФИО1, житель поселка адрес города Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минут дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории сервисного локомотивного депо – «Волгоград» (Далее по тексту «СЛД - «Волгоград»). дата в 22 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченными ЛоП на ст. им. М. Горький Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, а также участвующими Свидетель №7, Свидетель №6, Ф.И.О.17 прибыли на территорию СЛД «Волгоград» и начали вести скрытое наблюдение. Свидетель №2 совместно с гражданином Свидетель №6 находились возле гаража, находящегося на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №3 и Ф.И.О.17 находились возле столовой, находящейся на территории СЛД «Волгоград»; Свидетель №4 и он находились возле автомойки, расположенной вблизи парковки СЛД «Волгоград»; Свидетель №1 совместно со Свидетель №7 находились возле кафе «Золотая корона», расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, вблизи парковки СЛД «Волгоград». дата примерно в 23 часа 50 минут, он и Свидетель №4 обратили внимание, что со стороны адрес, в сторону парковки в районе территории СЛД «Волгоград» к гаражу подошли двое мужчин. Те взяли шланг и присоединили к закопанному шлангу один конец со стороны гаража, а второй конец шланга подсоединили к закопанному шлангу в районе парковки СЛД «Волгоград», а затем протянули его под рельсами. Спустя несколько минут, один из мужчин ушел в гараж, а второй мужчина остался, открыл кран и что-то говорил по находящейся при нем мобильной радиостанции. Примерно 30 минут мужчина, который открыл кран, находился у трубы, и следил, чтобы не сорвало шланг, оглядываясь по сторонам. Спустя примерно 30 минут после открытия крана, оперуполномоченный Свидетель №1 принял решение о задержании указанных выше лиц. Свидетель №1 совместно с Свидетель №4, а также с ним и Свидетель №7 выдвинулись в сторону гаража, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, для задержания находящегося там мужчины, а оперуполномоченным Свидетель №2 и Свидетель №3, совместно Ф.И.О.17 Свидетель №6 была дана команда по мобильной связи, выдвинуться в направлении мужчины, находящегося вблизи крана, врезанного в трубу с дизельным топливом. Так, в 01 час 10 минут дата Свидетель №1 и Свидетель №4, с которыми в непосредственной близости находились он и Свидетель №7, подошли к мужчине, который находился в гараже, предъявили свои служебные удостоверения, представились, и попросили его представиться, а также пояснить, что он делает. Мужчина представился ФИО1, который пояснил, что он совместно со своим знакомым Ф.И.О.3 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. В тот же день ему стало известно от сотрудников полиции и от своих коллег, которые находились в тот момент рядом, что в 01 час 10 минут дата, Свидетель №2 и Свидетель №3, совместно с Ф.И.О.17 и Свидетель №6 подошли к мужчине, совершавшему хищение дизельного топлива. Сотрудники полиции представились, предъявили мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться и объяснить, что он делал. Мужчина представился как Ф.И.О.3, и пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО1 решили совершить хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода в пластиковую емкость объемом 1000 литров с помощью резиновых шлангов с электрическим насосом, а в дальнейшем продать водителям, проезжающим по трассе грузовиков, а на вырученные денежные средства купить себе и своей семье продукты питания. Также, в тот же день ему стало от сотрудников полиции и своих коллег, что после пресечения преступных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, последние были доставлены в служебное помещение ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г.Волгоград, Советский адрес (т. 2 л.д. 22-23);

- Свидетель №9 от дата, согласно которым он работает в должности бригадира базы топлива станции имени Ф.И.О.1, которая находится на территории сервисного локомотивного депо «Волгоград». В его обязанности входит ведение документации по приему топлива, масла, кроме того, ведение документации по приему и переадресовки груза. Кроме того, он ведет документацию, по приему и учету топлива, предназначенного для снабжения локомотивов. Его график работы является с 08 часов до 20 часов, затем с 20 часов до 08 часов, отсыпной, выходной. Территория СЛД «Волгоград» огорожена. Безопасность и сохранность имущества на территории СЛД «Волгоград» осуществляет ЧОП. На территории СЛД «Волгоград» имеется видеонаблюдение, однако, в месте, где происходило хищение топлива путем врезки в нетфепродуктопровод, оно отсутствует. Кто делает обход территории и как часто, ему не известно. О том, что на территории СЛД «Волгоград» присутствуют посторонние шланги, никто из работников не сообщал, и он в том числе не видел. Нефтепродуктопровод, из которого было совершено хищение является технологическим, и предназначен для осуществления технологических операций, таких как перемещение нефтепродуктов внутри предприятия из топливного склада Ф.И.О.9 ОМТО к зданию обслуживания и экипировки тепловозов. Нефтепродукты поступают на территорию СЛД «Волгоград» железнодорожным транспортом в качестве груза, и перемещаются по ней непосредственно по нефтепродуктопроводу. Далее в ходе допроса в качестве свидетеля Свидетель №9 был предъявлен протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от дата. Ознакомившись с протоколом следственного действий, Свидетель №9 пояснил, что дата ранним утром ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в ночное время они задержали двух граждан, которые совершили хищение дизельного топлива с нефтепродуктопровода, находящегося на территории СЛД "Волгоград". Прибыв на место хищения, следователь Ф.И.О.19 разъяснил ему и остальным участвующим лицам права, обязанности и порядок производства следственного действия. Далее, следователем был осмотрен участок местности, на котором находился гаражный бокс в поселке адрес города Волгограда по адрес, имеющего координаты геолокации 48.684176, 44.318168, а также прилегающую к этому гаражному боксу территорию. В ходе осмотра гаражного бокса было установлено, что помещение представляет собой 3*10 метров. Внутри осматриваемого гаражного бокса присутствовал резкий запах ГСМ. Вдоль стены, слева на полу обнаружены три пластиковых еврокуба, объемом 1000 литров каждый. В верхней части каждый еврокуб оснащен завинчивающейся пластиковой крышкой, которые на момент осмотра открыты в двух еврокубах, расположенных по краям. Третий еврокуб, находящийся в центре, наполнен жидкостью до отметки 700 литров. Из еврокуба с жидкостью чувствовался резкий запах ГСМ. В нижней части еврокубов имеются краны. На момент осмотра было зафиксировано, что в еврокуб с жидкостью в верхней части вставлен резиновый шланг. На этом еврокубе был установлен насос «Арес» для перекачки топлива, от которого отходят два шланга, вторые концы которых вставлены в горловины еврокубов. Также у дальней стенки гаража находились две пластиковые канистры объемом по 50 литров каждая, из которых чувствовался запах ГСМ. Внутри помещения гаража на полу имелись пятна темного цвета, похожие на пятна ГСМ. В ходе осмотра был взят образец жидкости из еврокуба, расположенного в центре. Кроме того, аналогичным образом был изъят образец жидкости из шланга, вставленного в горловина еврокуба с жидкостью. Далее, из еврокуба, в который вставлен шланг, второй конец шланга выходил за ворота осматриваемого гаражного бокса и лежал на поверхности земли, а на некоторых участках под землей, и выходил на поверхности земли у трубы, находящейся примерно в 5 метрах от земли, подсоединенный к крану «врезке» в трубе нефтепродуктопровода. Из описанного нефтепродуктопровода, с помощью крана, был получен образец жидкости. Так, в ходе осмотра шланг был скручен и помещен в гаражный бокс, где были обнаружены еврокубы. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: радиостанция; три еврокуба, один из которых с жидкостью ГСМ в количестве 700 литров; 2 пластиковые канистры, объемом 50 литров каждая; насос для перекачки топлива; шланг; 3 образца жидкости в пластиковых бутылках. Три еврокуба, один из которых с жидкостью ГСМ в количестве 700 литров; 2 пластиковые канистры, объемом 50 литров каждая; насос для перекачки топлива; шланг, были помещены в гаражном боксе, расположенном по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168, двери гаражного бокса закрыты и опечатаны. Также, в ходе осмотра у дальней стены обнаружена и изъята радиостанция, которая была изъята и опечатана. По окончании следственного действия следователем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и заявлений в начале, в ходе и по окончании следственного действия от участвующих лиц не поступало (т. 2 л.д. 24-26).

Показания указанных лиц последовательны, согласуются с иными доказательствами по настоящему уголовному делу, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, а потому они могут быть положены судом в основу приговора. Оснований для оговора ими подсудимого, судом не установлено. 

Помимо приведённых выше показаний вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 от дата, зарегистрированный в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте за номер от дата, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» были установлены Ф.И.О.3, дата г.р., и ФИО1 дата г.р., которые в ночь с дата на дата тайно похитили дизельное топливо в количестве 1250-1300 литров с топливного путепровода, расположенного на территории СЛД «Волгоград» станции М.Ф.И.О.1. Таким образом, в действиях Ф.И.О.3 и ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ (т. 1 л.д. 131);

- протоколом личного досмотра от дата с фототаблицей, согласно которому в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 20 минут дата оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 майором полиции Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц Свидетель №6, и Ф.И.О.17, в служебном кабинете номер ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте проведен личный досмотр Ф.И.О.3 в ходе досмотра обнаружено и изъято: в сумке черного цвета, надетой на нем: радиостанция «Вокстел»; ключ с головкой на «7»; кофта черного цвета, спортивные штаны черного цвета, надетые на нем. По поводу изъятого Ф.И.О.3 пояснил, что данную радиостанцию он использовал для переговоров с ФИО1, а ключ с головкой на «7» для затягивания хомутов на шланге, с помощью которого было совершено хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо ст. им. М. Ф.И.О.1. По факту проведения личного досмотра гр. Ф.И.О.3 составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все изъятое надлежащим образом упаковано (т. 1 л.д. 20-25);

- протоколом личного досмотра от дата с фототаблицей, согласно которому в период с 03 часов 35 минут до 03 часов 55 минут дата оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 майором полиции Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц Свидетель №6, и Ф.И.О.17, в служебном кабинете номер ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО1 в ходе досмотра обнаружено и изъято: кофта черного цвета со светлыми полосками на рукавах, спортивные штаны черного цвета с боковыми полосками белого цвета, надетые на нем. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в данной одежде он совершал хищение дизельного топлива с топливного путепровода сервисного локомотивного депо ст. им. М. Ф.И.О.1. По факту проведения личного досмотра гр. ФИО1 составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все изъятое надлежащим образом упаковано (т. 1 л.д. 28-33);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 30 минут дата было осмотрено жилище ФИО1, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, где в ходе осмотра справа от входа в квартиру на сушилке для белья обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон ХР», принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 73-80);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому в период с 05 часов 00 минут до 09 часов 00 минут дата был осмотрен участок местности, расположенный в адрес г. Волгограда, по адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168, на котором находится гаражный бокс. В ходе осмотра гаражного бокса внутри обнаружены и изъяты: 1) три еврокуба, 2) две пустые пластиковые канистры, емкостью по 50 литров каждая; 3) насос для перекачки топлива; 3) радиостанция. Кроме того, в ходе осмотра прилегающей территории к гаражному боксу, был осмотрен участок местности, к которому от гаражного бокса был протянут шланг, один конец которого был подключен к еврокубу, находящемуся по центру в гаражном боксе, а другой конец к нефтепродуктопроводу, находящемуся на охраняемой территории сервисного локомотивного депо «Волгоград» станции им. М. Горький в адрес г. Волгограда. В ходе осмотра был изъят шланг (т. 1 л.д. 82-94);

- заявлением начальника Ф.И.О.9 ОМТО Приволжской ДМС Ф.И.О.15 от дата, зарегистрированное в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые путем врезки в трубопровод, проходящий от резервуара парка базы топлива ст. им. М. Ф.И.О.1, через сервисное локомотивное депо «Волгоград», совершили хищение дизельного топлива летнего (номенклатурный номер) 1274,562 литр, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на сумму 53 930 рублей 80 копеек (т. 1 л.д. 97);

- приказом о проведении инвентаризации от дата, согласно которого назначена внеплановая инвентаризация ТЭР по состоянию на дата на складе 0040 (т. 1 л.д. 101-102);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от дата, согласно которой в собственности ОАО «РЖД» по данным бухгалтерского учета топлива всех видов дизельного летнего составляет 723572,488 кг. (т. 1 л.д. 107-109);

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от дата, согласно которой выявлена недостача топлива дизельного летнего в количестве 1611,243 кг (дата похищено 1040,043 кг., соответствующее 1274,562 литрам дизельного топлива) (т. 1 л.д. 110-112);

- справкой от дата, согласно которой похищенное дизельное топливо является грузом, так как дата было доставлено в цистернах по отправке №ЭШ393719 (т. 1 л.д. 114-119);

- расчетом стоимости дизельного топлива летнего, согласно которому количество 1274,562 литра (1040,043 кг) при стоимости 51,8544 рублей за 1 кг. дизельного топлива на дата, соответствует материальному ущербу на сумму 53 930,80 рублей, без учета НДС (т. 1 л.д. 134);

- договором 3753804 от дата, согласно которому ОАО «Российские железные дороги» является заказчиком, а ООО Частное охранное предприятие «ЖЕЛДОР-СПЕЦОХРАНА», на стороне которого выступают несколько юридических лиц – является Исполнителем. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по осуществлению мер, направленных на сохранность материального имущества, находящегося на территориях и внутренних помещениях ОАО «РЖД» (т. 1 л.д. 136-153);

- протоколом явки с повинной Ф.И.О.3 от дата, зарегистрированный в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, согласно которому он сообщил, что дата он совместно с ФИО1 совершили хищение дизельного топлива в количестве 1250-1300 литров с нефтепродуктопровода, находящегося на охраняемой территории сервисного локомотивного депо «Волгоград» ст. им. М. Ф.И.О.1 в поселке адрес города Волгограда (т. 1 л.д. 157-158); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от дата, зарегистрированный в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, согласно которому он сообщил, что дата он совместно с Ф.И.О.3 совершили хищение дизельного топлива в количестве 1250-1300 литров с нефтепродуктопровода, находящегося на охраняемой территории сервисного локомотивного депо «Волгоград» ст. им. М. Ф.И.О.1 в поселке адрес города Волгограда (т. 1 л.д. 166-167); 

- протоколом осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому осмотрен гаражный бокс, расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, по координатам геолокации 48.684176, 44.318168, внутри которого осмотрены: 1) три еврокуба; 2) две пустые пластиковые канистры объемом по 50 литров каждая; 3) электрический насос для перекачки топлива; 4) шланг общей длиной 150 метров; 5) мобильный телефон «Айфон ХР» imei1:номер, imei2:номер, в чехле из полимерного материала красного цвета; 6) радиостанция «Вокстел МР950», изъятая дата в ходе осмотра гаражного бокса; 7) радиостанция «ФИО4 950», изъятая дата в ходе личного досмотра Ф.И.О.3; 8) кофта черного цвета с белыми полосами на рукавах и спортивные штаны черного цвета с белыми полосами, принадлежащие ФИО1, изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО1; 9) куртка черного цвета и спортивные штаны черного цвета, принадлежащие Ф.И.О.3, изъятые дата в ходе личного досмотра Ф.И.О.3; 10) ключ с головкой на «7», изяътый дата в ходе личного досмотра Ф.И.О.3 (т. 1 л.д. 241-249); 

- вещественными доказательствами: три еврокуба; две пустые канистры объемом по 50 литров каждая; электрический насос; шланг общей длиной 150 метров, хранящиеся в гаражном боксе, расположенном по адресу: адрес, – переданы на ответственное хранение врио начальника ЛоП на ст. им. М. Горький – Ф.И.О.20, радиостанция Voxtel MR 950, изъятая дата в ходе ОМП, – хранится в качестве вещественного доказательства в камере хранения вещественных доказательств Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте, ключ с головкой на «7», – хранится в качестве вещественного доказательства в камере хранения вещественных доказательств Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте, радиостанция Voxtel MR 950, – хранится в качестве вещественного доказательства в камере хранения вещественных доказательств Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте, куртка черного цвета и спортивные штаны черного цвета, принадлежащие Ф.И.О.3, – хранятся в качестве вещественных доказательств в камере хранения вещественных доказательств Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте, мобильный телефон IPhone XR, imei: номер, imei2: номер, в чехле из полимерного материала красного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 с абонентским номером +номер, передан на ответственное хранение ФИО1, кофта черного цвета с белыми полосами на рукавах и спортивные штаны черного цвета с белыми полосками белого цвета, принадлежащие ФИО1, – хранятся в качестве вещественных доказательств в камере хранения вещественных доказательств Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 1-2,3,4,5,6); 

- чек-ордером от дата, согласно которому Ф.И.О.3 и ФИО1 возмещен в полном объеме материальный ущерб, причиненный ОАО «РЖД» на сумму 53930,80 рублей (т. 2 л.д. 44). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ помимо его признательных показаний подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О.15 оглашенными судом с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в должности начальника Ф.И.О.9 отдела материально-технического обеспечения – структурной единицы Приволжской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» отдела материально-технического обеспечения. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы ОАО «РЖД» по всем вопросам на стадии следствия, в прокуратуре и суде. Сервисное локомотивное дело «Волгоград» (далее по тексту – СЛД «Волгоград»), находится в поселке адрес города Волгограда. Территория СЛД «Волгоград» является охраняемой территорией ООО РЖД «Единство», ООО ЧОП «Герат-Волга», оснащенная забором. На территории СЛД «Волгоград», имеются зоны отстоя локомотивов, здания ТЧЭ-4, здания ДМТО, здания ДТВ РУ. Осуществление пропускного режима на территорию осуществляется на КПП номер и КПП номер. Посторонним вход на территорию СЛД «Волгоград» запрещен. дата от сотрудников полиции ему стало известно о том, что дата сотрудники полиции задержали двух граждан, которые совершили покушение на хищение 700 литров дизельного топлива, путем врезки в нефтепродуктопровод, находящийся на охраняемой территории СЛД «Волгоград». В ходе проведенных расчетов было установлено, что на дата стоимость дизельного топлива при плотности 0,818 кг/м кубический, за 1 литр составляет 42,4169 рублей, то есть за 1 кг дизельного топлива 51,8544 рубля 00 копеек. Таким образом, стоимость 700 литров дизельного топлива (572,6 кг) составляет 29 691 рубль 83 копейки, без учета НДС. Таким образом, в результате противоправных действий Ф.И.О.3 и ФИО1, ОАО «РЖД» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 29 691 рубль 83 копейки. В случае возмещения материального вреда, причиненного ОАО «РЖД» преступлением, гражданский иск им заявляться не будет (т. 1 л.д. 185-187).

Аналогичными показаниями на предварительном следствии Лицо номер оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.210-212, т.2 л.д.31-35, т.21 л.д.56-59). 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей:

- Свидетель №1 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 7-9);

- Свидетель №2 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 10-11);

- Свидетель №3 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 12-13);

- Свидетель №4 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 14-15);

- Ф.И.О.17 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 16-17);

- Свидетель №6 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 18-19);

- Свидетель №7 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 20-21);

- Свидетель №8 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 22-23);

- Свидетель №9 от дата его аналогичные показания на предварительном следствии, которые оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 24-26). 

Показания указанных лиц последовательны, согласуются с иными доказательствами по настоящему уголовному делу, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, а потому они могут быть положены судом в основу приговора. Оснований для оговора ими подсудимого, судом не установлено. 

Помимо приведённых выше показаний вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 майора полиции Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте за номер от дата, согласно которому дата в 01 час 10 минут при проведении ОРМ «Наблюдение» были задержаны Ф.И.О.3, дата г.р., и ФИО1 дата г.р., которые в период с дата по дата тайно похитили дизельное топливо в количестве 700 литров с топливного путепровода, расположенного на территории СЛД «Волгоград» станции М.Ф.И.О.1. Таким образом, в действиях Ф.И.О.3 и ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ (т. 1 л.д. 9);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от дата, согласно которому дата в СО Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты ОРМ «Наблюдение», изобличающие Ф.И.О.3 и ФИО1 в покушении на хищение дизельного топлива в количестве 700 литров с нефтепродуктопровода, расположенного на охраняемой территории сервисного локомотивного депо станции имени Ф.И.О.1 в поселке адрес г. Волгограда, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т. 1 л.д. 12-13);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 майора полиции Свидетель №1 от дата, согласованный с врио начальника полиции Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ф.И.О.16, согласно которому в ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что двое мужчин, по имени Ф.И.О.3, плотного телосложения, цыганской внешности, среднего роста, житель адрес г. Волгограда, совместно с ФИО1, плотного телосложения, славянской внешности, высокого роста, житель адрес г. Волгограда, в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минуты дата, собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории СЛД «Волгоград». Согласовано проведение старшим оперуполномоченным ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 майором полиции Свидетель №1, совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 старшим лейтенантом полиции Свидетель №4, младшим оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 сержантом полиции Свидетель №3, оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 старшим лейтенантом полиции Свидетель №2, оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» на территории сервисного локомотивного депо «Волгоград», с целью задержания лиц с поличным и документирования их противоправной деятельности, связанной с хищением дизельного топлива (т. 1 л.д. 14);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от дата, согласно которому после поступления в ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 ЛУ МВД России на транспорте оперативной информации о том, что в ночное время суток в период с 21 часа 00 минут дата по 02 часа 00 минуты дата, Ф.И.О.3 и ФИО1 собираются совершить хищение дизельного топлива с топливного путепровода, расположенного на территории СЛД «Волгоград», принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение», с целью задержания лиц с поличным и документирования их деятельности, связанной с хищением дизельного топлива (т. 1 л.д. 15);

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от дата, согласно которому старшим оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 майором полиции Свидетель №1, совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 старшим лейтенантом полиции Свидетель №4, младшим оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 сержантом полиции Свидетель №3, оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на ст. им. М. Ф.И.О.1 старшим лейтенантом полиции Свидетель №2, проведено оперативно - розыскное мероприятие - «Наблюдение», в ходе которого в 01 час 10 минут дата, Ф.И.О.3 был задержан на территории сервисного локомотивного депо «Волгоград», находящегося в адрес г. Волгограда, а ФИО1 в гаражном боксе, расположенном по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, за покушение на хищение дизельного топлива в количестве 700 кг с нефтепродуктопровода, находящегося на охраняемой территории сервисного локомотивного депо «Волгоград» станции им. М. Ф.И.О.1 (т. 1 л.д. 16-18);

- протоколом личного досмотра от дата с фототаблицей, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 20-25); 

- протоколом личного досмотра от дата с фототаблицей, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 28-33); 

- протоколом явки с повинной Ф.И.О.3 от дата, зарегистрированный в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, согласно которому он сообщил, что дата он совместно с ФИО1 совершили покушение на хищение дизельного топлива в количестве 700 литров с нефтепродуктопровода, находящегося на охраняемой территории сервисного локомотивного депо «Волгоград» ст. им. М. Ф.И.О.1 в поселке адрес города Волгограда (т. 1 л.д. 35-36); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от дата, зарегистрированный в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, согласно которому он сообщил, что дата он совместно с Ф.И.О.3 совершили покушение на хищение дизельного топлива в количестве 700 литров с нефтепродуктопровода, находящегося на охраняемой территории сервисного локомотивного депо «Волгоград» ст. им. М. Ф.И.О.1 в поселке адрес города Волгограда (т. 1 л.д. 43-44); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 73-80); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 82-94); 

- заявлением начальника Ф.И.О.9 ОМТО Приволжской ДМС Ф.И.О.15, зарегистрированное в КУСП Ф.И.О.9 ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 97)

- расчетом стоимости дизельного топлива летнего, согласно которому стоимость 1 литра дизельного топлива на дата составляет 42,4169 рублей, а стоимость 700 литров дизельного топлива составляет 29 691,83 рублей, без учета НДС (т. 1 л.д. 100);

- приказом о проведении инвентаризации от дата, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 101-102);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от дата, оглашенной в судебном заседании (т. 1 л.д. 107-109);

- сличительной ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от дата, согласно которой выявлена недостача топлива всех видов дизельного летнего в количестве 1611,243 кг (дата похищено 571,2 кг., соответствующее 700 литрам). (т. 1 л.д. 110-112);

- справка от дата, согласно которой похищенное дизельное топливо является грузом, так как дата было доставлено в цистернах по отправке №ЭШ393719 (т. 1 л.д. 114-119);

- договором 3753804 от дата, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 136-153);

- заключением эксперта номер от дата, согласно которому жидкости, образцы которых представлены на исследование, являются нефтепродуктами – дизельными топливами. Дизельное топливо, образец которого, согласно постановлению, изъят из топливного трубопровода на территории СЛД «Волгоград», имеет общую родовую и групповую принадлежность с дизельным топливом, изъятым из шланга, с помощью которого производилось хищение топлива, и из емкости, находящейся в гараже по адресу: г. Волгоград, адрес (т. 1 л.д. 224-238); 

- протоколом осмотра предметов от дата с фототаблицей, оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 241-249);

- постановлением о признании вещественными доказательствами оглашенными в судебном заседании (т. 2 л.д. 1-2,3,4,5,6);

- чек-ордером от дата, согласно которому Ф.И.О.3 и ФИО1 возмещен в полном объеме материальный ущерб, причиненный ОАО «РЖД» на сумму 29 691 рубль 83 копейки, без учета НДС (т. 2 л.д. 44). 

Исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовного процессуального закона, являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В ходе судебного следствия судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования, в связи с чем оснований, предусмотренных статьей 75 УПК РФ, для признания каких-либо доказательств, представленных суду стороной обвинения, недопустимыми, не имеется.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел ФИО1 был направлен именно на совершение тайного хищения чужого имущества, поскольку подсудимый действовал тайно, в отсутствие рядом собственника имущества и посторонних лиц, что исключало возможность быть замеченным, руководствовался при этом корыстным умыслом, личной наживы, действуя при этому, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, что подтверждает согласованность их действий и предшествующее распределение ролей, незаконно проник на территорию СЛД «Волгоград», откуда похитил путем подключения резинового шланга к крану, повернув переключатель на кране, осуществив подачу дизельного топлива и пытался похитить дизельное топливо, путем подключения резинового шланга к крану, повернув переключатель на кране, осуществив подачу дизельного топлива, однако довести до конца свой умысел не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Указанные преступления совершены ФИО1 из корыстных побуждений с целью личного обогащения, что не отрицалось им в судебном заседании и подтверждено его признательными показаниями, данными в ходе расследования уголовного дела. 

Приведенные выше показания представителя потерпевшего, Лица номер и свидетелей, согласуются между собой, и с иными собранными по делу доказательствами, они последовательны, в них отсутствуют противоречия, и они объективно подтверждают установленные судом обстоятельства, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлениях. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по: 

- ч.3 ст.30. п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, из нефтепродуктопровода, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, из нефтепродуктопровода.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и его семьи.

ФИО1 совершил преступления, которые уголовным законом отнесены к категории тяжких. 

В качестве характеризующих личность подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд учитывает, что он является гражданином РФ, привлекается к уголовной ответственности впервые, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен, по предыдущему месту работы ООО «Альфа-М» характеризуется с положительной стороны, является студентом, принес извинения представителю потерпевшего, а также его возраст, состояние здоровья, семейное положение. 

Иными сведениями о личности, характеризующими подсудимого, суд не располагает.

Суд принимает во внимание, что свою вину ФИО1 признал, в ходе предварительного расследования подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлениях, уйти от ответственности не пытался и добровольно участвовал в следственных действиях, в судебном заседании заявил о своем искреннем раскаянии в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в силу п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ по двум преступлениям признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном содействии сотрудникам полиции в изобличении своей преступной деятельности, добровольно рассказавшего об обстоятельствах хищения имущества, то есть об обстоятельствах ранее не известных сотрудникам полиции, с сообщением информации, каким образом происходило хищение имущества и его покушение, которая позволила органу следствия раскрытию указанного преступления и в полном объеме установления обстоятельств, имеющих значение для расследования уголовного дела, и, как следствие, даче квалификации совершенного подсудимым преступления, по преступлению от дата, изобличение соучастника преступления, в соответствии с п. «к» ч.2 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, молодой возраст, положительная характеристика. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Фактические обстоятельства совершенных преступлений, не позволяют суду прийти к выводу о меньшей степени общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенных преступлений на менее тяжкое суд не находит.

Исходя из конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных о его личности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы. 

Учитывая личность подсудимого, их имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку достижение целей наказания, по мнению суда, возможно при отбытии основного вида наказания. 

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после его совершения, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы с достаточной полнотой могли свидетельствовать о необходимости применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, не установлено. 

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не являющегося насильственным, а также принимая во внимание личность виновного, его имущественное и семейное положение, отношение к содеянному, в том числе активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, возмещение причиненного ущерба, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, осознание противоправности своего поведения, поведение до и после преступления, в совокупности с другими установленными судом обстоятельствами, смягчающими наказание, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд на основании ст. 73 УК РФ приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания с установлением ему испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление. В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым возложить на него исполнение обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, наказание ФИО1 назначается с учетом положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ суд назначает с учетом требований ст.66 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений на основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначаемых наказаний, при этом, не находит оснований для полного сложения назначенных наказаний.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не усматривается.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-297, 303-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

- по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный государственный орган по месту постоянного жительства на регистрацию (в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией). 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда путем подачи апелляционных жалоб либо представления через Советский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Бондарь